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ЗАЈЕДНО СА ЛОВЦИМА ЦЕНТРАЛНЕ СРБИЈЕ

Саша Стаматовић, директор Управе за шуме 
прима Јубиларну плакету

Зоран Алексић, председник ЛСЈИС
прима Плакету

Радиша Урошевић и Милан Милосављевић Бамбино 
увесељавају госте

Илија Елезовић, примио је признање за
ЛС Косова и Метохије

Сања Момчиловић Богнич, заменик 
председника ЛС Војводине прима одличје

Радош Бајић, који је и ловац, на овој свечаности 
обратио се присутнима



3

ЛОВАЧКИ

ГЛАСНИК

КАД ЛОВ ТКА ЋИЛИМ СНА

Пуно је симболике што је 
2021. година, уписана у 

историји ловства као година зна-
чајних ловних јубилеја, пре свега 
125 година постојања организо-
ваног ловства у Србији, 10 година 
постојања Ловачког савеза Цен-
тралне Србије, а и више ловачких 
удружења обележило је чак 120 
година постојања.

Сви ови историјски датуми и 
јубилеји уткани су у вечни ћилим 
ловства, јер од прастарих време-
на па све до сада, лов, ловство и 
природа су трајни белези ловаца 
и њихови брижни чувари и пра-
тиоци.

Истовремено обележавање 
ових ловачких јубилеја, да ли 
на Топчидеру, или Шумарицама, 
Градишту или другим местима 
широм Србије, је дуг према пре-
цима али и трајни путоказ за нове 
домете у унапређењу ловства али 
и очувању природе и дивљачи. 

Многи ловци током године по-
нели су и највиша ловачка од-
ликовања и уздарја као трајно 
признање за дат свој значајан до-
принос у развоју и унапређењу 
ове области. Дародарја ловаца 
примили су и поједини функцио-
нери и носиоци високих локалних 

или државних функција који су до-
приносили ојачавању и успешном 
раду ловачких организација.

Ипак, споменимо и да је ова 
година, уписана и као друга го-
дина пандемије короне, односно 
ковида 19, када је рад ловаца био 
сведен на најмање могућу меру а 
и када се радило широм ловишта, 
то је чињено са маскама, придр-
жавајући се свих мера заштите од 
ове пошасти.

И у таквим условима ловач-
ка удружења, ловачки савези и 
сви пријатељи лова и ловства 
и чувари природе, учинили су 

огроман допринос унапређењу 
ловства, очувању дивљачи и ло-
вишта, брижном чувању стани-
шта и укупног биодиверзитета, 
као и изградњи виталних ловно 
узгојних објеката, ловачких кућа 
и домова.

Тако ловци снажно и једин-
ствено ткају ћилим очувања лов-
ства и заштите природе за сада-
шња и будућа покољења. А ти 
снови предака наша су данашња 
стварност.

Сада и увек!

Света Маџаревић
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Градоначелник Крагујевца Никола Дашић, поздравља учеснике свечаности
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Свечаном седницом Скуп-
штине, 30. јуна 2021. годи-

не, у присуству бројних гостију и 
представника 37 ловачких удру-
жења, на посебан и достојанствен 
начин, обележена је десетогоди-
шњица постојања Ловачког саве-
за Централне Србије.

Ова свечаност започела је хим-
ном Србије у извођењу Академ-
ског вокалног инструменталног 
састава „Архангели“ и обраћањем 
Томице Радосављевића, пред-
седника ЛСЦС, који је надахнуто 
говорио о оснивању овог Ло-
вачког савеза, пређеном путу и 
најважнијим активностима 18.000 

ловаца у домаћинском газдовању 
ловиштима. 

На овој јединственој свеча-
ности на овим просторима Ср-
бије, присутнима су се бираним 
речима поздрава и захвалности 
обратили: Велимир Станојевић, 
државни секретар у Министар-
ству пољопривреде, шумарства 
и водопривреде; Никола Дашић, 
градоначелник Крагујевца, Бра-
тислав Ћирковић, председник 
Ловачког савеза Србије, Боривој 
Николић, члан ЦИЦ-а из Руму-
није, Сања Момчиловић Богнич, 
заменик председника Ловачког 
савеза Војводине, Илија Елезовић 

председник ЛС Косова и Метохије, 
Зоран Алексић председник ЛС 
Југоисточне Србије, Александар 
Станојевић председник ЛС Запад-
не Србије, и други гости.

Урош Ђоковић, председник 
Скупштине, образложио је одлуку 
о додели највиших признања – 
Јубиларне повеље и Јубиларне 
захвалнице. Јубиларне повеље 
уручене су заслужним институци-
јама и свим ловачким удружењи-
ма чланицама ЛСЦС, а Јубиларне 
захвалнице појединцима и осни-
вачима овог Ловачког савеза.

На овој свечаности приказан 
је и документарни филм „Моћни 
искорак ЛСЦС“ а свима је уручена 
и књига „Деценија постојања Ло-
вачког савеза Централне Србије“ 
аутора Свете Маџаревића.

У завршном делу ове манифе-
стације учествовали су и драги го-
сти: глумац Радош Бајић, естрадни 
уметник Радиша Урошевић и ор-
кестар Милана Милосављевића 
Бамбина.

СВЕЧАНО ОБЕЛЕЖЕНА 
ДЕСЕТОГОДИШЊИЦА 

ПОСТОЈАЊА

Ловачки савез Централне Србије

Боривој Николић, члан ЦИЦ-а
из Румуније, уручује поклон
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УРУЧИВАЊЕ ЈУБИЛАРНИХ ПОВЕЉА

ЛУ „Трстеник“

ЛУ „Сребрница“

ЛУ „Соко“

ЛУ „Левач“

ЛУ „Рашка“

ЛУ „Драгачево“ ЛУ „В. М. Обреновић“ ЛУ „Јухор“ ЛУ „Хајдук Вељко“

ЛУ „Поморавље Плана“ ЛУ „Влад. Милошевић“ ЛУ „Морава“

ЛУ „Вожд лов“ ЛУ „Краљево“ ЛУ „Жупа“

ЛУ „Прибој“ ЛУ „Крушевац“ ЛУ „Каленић“

ЛУ „Раде Јоксић“ ЛУ „Ивањица“ ЛУ „Копаоник“

ЛУ „Карађорђе“ ЛУ „Параћин“ ЛУ „Црни Врх 1955“
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ОДРЖАН 12. САЈАМ ЛОВА, РИБОЛОВА 
И ЛОВНОГ ТУРИЗМА „КРАГУЈ М“

У присуству бројних гостију, 
међу којима и Тамаш Мар-

геску, директор ЦИЦ-а, Светске 
асоцијације ловаца, у Крагујевцу 
је од 19. до 24. августа 2021. го-
дине, одржан је 12. међународни 
сајам лова, риболова и ловног ту-
ризма „Крагуј М“.

Организатори овог сајма: Фир-
ма „Метеор Стил“, Ловачки савез 
Централне Србије и „Шумадија 
сајам“ а под покровитељством 
Града Крагујевца, уз присуство 
излагача приредили су лепу пре-

зентацију опреме и оружја као и 
прибора за риболов, као и разне 
одеће.

На отварању ове сајамске ма-
нифестације говорили су: Дра-
гољуб Димовски (Метеор Стил), 
Томица Радосављевић (ЛСЦС), 
Братислав Ћирковић (ЛСС), Тамаш 

Маргеску (ЦИЦ), директор „Шу-
мадије сајма“, и Никола Дашић, 
градоначелник Крагујевца, који је 
отворио ову манифестацију.

Током свечаног отварања уру-
чене су и Свечане плакете Сајма 
„Крагуј М“ – Николи Дашићу, гра-
доначелнику Крагујевца, Свети 
Маџаревићу, публицисти и проф. 
др Светлани Златановић Милоше-
вић, за укупан допринос у презен-
тацији ове значајне манифестаци-
је. И овом приликом, одржане су 
веома успешне сајамске радио-
нице и предавања уз присуство 
бројних гостију и угледних преда-
вача.

Председник Томица Радоса-
вљевић уручио је на овом 

Сајму лова, риболова и ловног ту-
ризма, Плакету захвалности Тамашу 
Маргеском, генералном директо-
ру ЦИЦ-а, у знак трајног признања 
и велике захвалности за изузетан 
допринос у организацији и подр-
шци у развоју и унапређењу лова 
и ловства широм Света а посебно 
на просторима Србије и Централне 
Србије.

Примајући ово високо призна-
ње господин Маргеску је истакао 
велики значај оваквих сајамских 
манифестација за унапређење лов-
ства, а посебно углед ловства овог 
краја Србије у укупном развоју 
лова и ловства у Републици Србији 
и шире.

ТАМАШУ 
МАРГЕСКУ – 

ПЛАКЕТА ЛСЦС
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ПРЕДСТАВЉЕНА КЊИГА – САЈАМСКИ 
ВИДИЦИ НАД ШУМАДИЈОМ

У оквиру сајамских манифе-
стација у Крагујевцу пред-

стављена је и књига „Сајамски ви-
дици над Шумадијом“ аутора Све-

те Маџаревића, која као бревијар 
сачуваним подацима и сликама, 
прати сва сајамска дешавања од 
првог до овог Дванаестог сајма 

Дванаести сајам лова, ри-
болова и ловног туризма 

„Крагуј М“ није протекао без 
традиционалног кувања ловач-
ког гулаша, на коме је учешће 
узело 14 екипа.

Овом приликом, први пут у 
историји ове сајамске манифе-
стације, ревијално учешће у ку-
вању ловачког гулаша имао је и 
градоначелник Крагујевца – Ни-
кола Дашић, који је у дружењу 

лова, риболова и ловног туризма 
„Крагуј М“.

О књизи у присуству већег 
броја гостију, у Медија центру, го-

ворили су: Томица Радосављевић, 
председник Ловачког савеза Цен-
тралне Србије, Драгољуб Димов-
ски, организатор Сајма, Раденко 

са ловцима показао и врхунско 
умеће у овој кулинарској обла-
сти.

Жири овог такмичења про-
гласио је и најуспешније мајсто-
ре варјаче и  уручио им награде 
– пехар и диплому. Прво место 
освојила је екипа ЛУ „Сребрни-
ца“ из Страгара, друго ЛУ „Гради-
ште“  из Раче и треће ЛУ „Кара-
ђорђе“ из Тополе.    

Бјелановић, председник удруже-
ња писаца Крагујевца и аутор.

Посебно задовољство присут-
ни су исказали бурно поздравља-
јући директора Светске ловачке 
асоцијације – господина Тамаша 
Маргескуа, који се бираним ре-
чима обратио учесницима ове 
промоције и честитајући аутору 
на овом издању које је још једна 
подршка ловству.

Овај сусрет овековечен је сли-
ком и даровањем књиге господи-
ну Тамашу, са потписима свих ре-
цензената и аутора.  

ТАКМИЧЕЊЕ У КУВАЊУ 
ЛОВАЧКОГ ГУЛАША
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СА ЈУНСКЕ
СЕДНИЦА 
УПРАВНОГ 

ОДБОРА ЛСЦС

ПЕТ КАМЕРА ЗА МОНИТОРИНГ 
ДИВОКОЗЕ

Управни одбор Ловачког са-
веза Централне Србије, на 

седници одржаној у Крагујевцу, 
9. јуна 2021. године, разматрао је 
неколико важних информација, 
чиме је настављен континуирани 
рад, после седнице одржане по-
четком марта, и многих месеци 
онлајн састанака. 

На предлог председника 
Управног одбора Томице Радоса-
вљевића и подршку председника 
Скупштине Уроша Ђоковића, чла-
нови Управног одбора одлучили 
су да се 30. јуна 2021. године, обе-
лежи 10-годишњица постојања 
и рада Ловачког савеза Централ-
не Србије. Предвиђено је да се 
осим редовног извештаја о раду 
у прошлој години, на седници 
Скупштине уз присуство оснива-
ча и гостију, представи и пређе-

Да би се што успешније 
спровео мониторинг ди-

вокозе у ловишту “Орловица“ 
Ловачког удружења „Бељаница“ 
у Ресавици, недавно је угледни 
професор и научни радник Све-
тлана Цеца Златановић Милоше-
вић, са Природно математичког 
факултета у Крагујевцу, предала 
представницима овог удружења 
пет камера, које су одмах поста-
вљене на одређене коте.

Овим уређајима пратиће се 
стално стање популације дивоко-

ни десетогодишњи пут, уз доделу 
посебних признања – јубиларних 
повеља и јубиларних захвалница.

Овом приликом чланови 
Управног одбора посебну пажњу 
посветили су информацији у вези 
осигурања ловаца од последи-
ца несрећног случаја и ловачких 
удружења од штета од дивљачи 
у саобраћају и на усевима. После 
уводних напомена Бојана Радова-
новића, потпредседника Ловач-
ког савеза Србије и Николе Леш-
јанина, члана Управног одбора 
ЛСС, прихваћена је дата инфор-
мација да је Ловачки савез Србије 
потписао уговор са најповољни-
јом фирмом АМС – Осигурање. 

за на овим просторима што ће ко-
ристити у научном истраживању 
проф. др Светлане Златановић, о 
овој врсти дивљачи у Србији.

Наравно, осим дивокоза прти-
ће се кретање и стање и других 
врста дивљачи у ловишту „Орло-
вица“.

Ово је најбољи пример када 
се научне и ловачке организаци-
ју нађу на истом задатку, дајући 
снажну подршку праћењу и науч-

Управни одбор је подржао дату 
информацију уз предлог да се и 
Ловачки савез Централне Србије 
са својим чланицама прикључи 
овом осигурању, и да о детаљима 
и условима буду обавештена сва 
ловачка удружења.

Значајна пажња, поклоњена 
је информацији са састанака са 
представницима појединих мини-
старства и Ловачког савеза Срби-
је, око нових предлога за измене 
Закона о дивљачи и ловству и За-
кона о оружју и муницији, чиме се 
даје пуна могућност сагласја но-
вих предлога од ловачких удру-
жења преко савеза до предлагача 
– министарстава.

ном унапређењу ловства а тиме и 
популација дивљачи кроз призму 
науке и истраживача.                                                                      

С. М.

Извештај

У ЛУ „Ресавица“



9

ЛОВАЧКИ

ГЛАСНИК

ОДРЖАН ПОМЕН КРАЉУ МИЛАНУ

И, овог, 9. септембра 2021. 
године, најуже руковод-

ство Ловачког удружења „Шума-
дија“ са председницима секција, 
и у присуству Томице Радоса-
вљевића, председника и Дејана 
Томовића, секретара Ловачког 
савеза Централне Србије, одржан 
је годишњи помен краљу Милану 
Обреновићу, крај спомен чесме 
посвећене њему у манастиру Ди-
востин.

Истог овог датума 1887. годи-
не, на иницијативу краља Милана, 
у Крагујевцу, формирана је Прва 
ловачка дружина у Краљевини 
Србији, чиме су постављени те-
мељи организованог ловства, 
а краљ Милан понео је ловачку 
књижицу са бројем 1.

Ценећи све напоре које је уло-
жио краљ Милан као страствени 
ловац, после његове смрти 1901. 
године, ловци Крагујевца и овог 
дела Шумадије изградили су спо-

Традиција 

Ове године славски колач био 
је у Ловачкој секцији „Кременац“ а 
следеће године у Ловачкој секци-
ји „Водојажа“.  Председник Секци-
је „Кременац“ Бобан Стојановић 
део славског колача предао је 
председнику Секције „Водојажа“ 
Милошу Вукојичићу, у присуству 

гостију и протојереја Милана 
Живановића, пароха ђуриселско-
драгобраћског.

Тако, ловци овог дела Шумади-
је и Централне Србије, поносно и 
достојанствено обележавају по-
мен свом оснивачу краљу Милану 
Обреновићу.

мен чесму посвећену краљу, која 
је освећене исте године 9. септем-
бра, на дан формирања Крагује-
вачке ловачке дружине, у прису-
ству краља Александра и краљи-
це Драге. Спомен чесма висока је 
9 метара са византијским крстом 
на врху и ликом краља Милана 
у ловачкој блузи, који је извајао 
Тома Роксандић, од претопљена 
два топа која су заплењена при-
ликом ослобођења Ниша. 

Од тада са прекидима у ратним 
и поратним временима, ловци 
Крагујевца повремено су одр-
жавали помен, а од 2005. годи-
не, сваке године са благословом 
владике шумадијског господина 
Јована.

Тако је овај датум уткан у исто-
рију ловства овог краја Шумадије, 
који достојно обележавају ловци 
ЛУ „Шумадије“ и Ловачког савеза 
Централне Србије.

• Ловачка удружења Централ-
не Србије, као и широм Србије, и 
ове године, 3. октобра, свечано 
су прославила свог заштитника 
Светог Јевстатија •

Ловачко удружење „Шума-
дија“, које поносно наста-

вља традицију Прве крагујевач-
ке ловачке дружине основане у 
Краљевини Србији 1887. године, 
а који су први прославили Светог 
Јевстатија – заштитника лова и 
ловаца 1893. године, достојно су 
3. октобра, ове године, обележи-
ли своју славу.

Од 2005. године, са благосло-
вом владике шумадијског Јована, 
ловци Крагујевца славе свог за-
штитника, а домаћини – колача-
ри су ловачке секције и њихови 
председници.

ЛОВЦИ СЛАВИЛИ СВЕТОГ ЈЕВСТАТИЈА
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ЛОВЦИ ВРЊАЧКЕ БАЊЕ У „ШАРЕНИЦИ“

Традиционална забавна, му-
зичка и уметничка емисија 

„Шареница“, која се сваке суботе и 
недеље емитује на Радио телеви-
зији Србије, гостујући у Врњачкој 
Бањи, 29. августа 2021. године, на 
веома популаран начин предста-
вила је ловство у овом месту.

О дугогодишњој традицији 
лова и ловства у овом крају, које 
обележава 120 година постојања, 
као и садашњим развојним опре-
дељењима и бројним акцијама 
говорио је председник Ловачког 
удружења „Војвода Луне“ – Ми-
лош Богојевић.

Ово је још једна добро иско-
ришћена прилика да се грађани-

ма Србије, путем Јавног сервиса 
РТС-а, прикаже и ловство као зна-
чајна окосница очувања и зашти-
те природе и дивљачи а ловци 
као велики заштитари природе 

и дивљачи, који са тонама хране 
изнете у ловиште „Врњачка река“ 
настоје да очувају дивљач од не-
времена и многих предатора.

И овом приликом, видело се, 
да лов представља значајан део 
традиције и културне баштине, 
утемељене у многим акцијама и 
манифестацијама, које се спрово-
де широм Републике Србије али и 
овде Врњачкој Бањи – краљици 
бањског туризма.      

Презентација ловства

ПРИЈЕМ У 
АМБАСАДИ 
РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ У 
БУДИМПЕШТИ

Делегација Ловачког савеза 
Србије, која је боравила у 

Мађарској, поводом успешне ор-
ганизације Светске изложбе лов-
ства (трофеја и природе), са укуп-
но 515 највреднијих експоната, 
посетила је и Амбасаду Републи-
ке Србије у Будимпешти. Пред-
ставнике ловачких организација 
и савеза предводио је председ-

ник Ловачког савеза Србије Бра-
тислав Ћирковић а у делегацији 
био је и председник ЛСЦС Томица 
Радосављевић и Урош Ђоковић, 
председник Скупштине ЛСЦС.

Делегацију ловаца Србије при-
мио је амбасадор Иван Тодоров, 
задржавши се у дужем срдачном 
разговору, а пријему су прису-

ствовали: Ведрана 
Илић, помоћник 
министра пољо-
привреде, шумар-
ства и водопри-
вреде као и Богдан 
Игић, државни се-
кретар.

Према писању штампе из ре-
гиона, штанд Републике Србије 
убраја се међу три најуређенија и 
најбоља на овој Светској изложби, 
а било је дана када је овај штанд 
посетило и до 40.000 посетилаца. 
Укупно Светску изложбу посетило 
је 1,5 милиона људи.

Фото вест
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СРБИЈА ДОСТОЈНО ПРЕДСТАВЉЕНА

У Будимпешти је од 25. сеп-
тембра до 14. октобра 2021. 

године, одржана Светска изложба 
ловства «ЈЕДНО СА ПРИРОДОМ». 

Ово је једна од  најпосећенијих 
манифестација у 2021. години, а 
која је представила сједињеност 
човека, природе и ловства, као, 
пре свега исконске потребе, а 
данас и важне привредне гране 
и туристичког потенцијала. По-
следња манифестација овог типа, 
наравно у много скромнијем из-
дању, одржана је осамдесетих 
година прошлог века. На обје-
дињеном штанду Републике Ср-
бије, нашли су се: Ловачки савез 
Централне Србије, Ловачки савез 
Србије, Ловачки савез Југоисточ-
не Србије, Ловачки савез Западне 
Србије, Ловачки савез Војводине, 
Министарство пољопривреде, 
шумарства и водопривреде, јавна 
предузећа - “Србија шуме” и “Вој-
водина шуме”, национални парко-
ви и Ловачка комора Србије. 

Штанд Србије је, слободно се 
може рећи, био један од најпосе-
ћенијих на изложби, а све захва-
љујући великом броју квалитет-
них трофеја и препарата дивљачи 
у животној форми. Поређења ради 
кроз хале изложбеног простора је 
у току једног дана пролазило од 
10.000 до 40.000 посетилаца, док 
је штанд Србије у току само једног 
дана посетило и до 35.000 људи. А 

када већ причамо о бројкама, за 
20 дана трајања манифестације 
изложбу је посетило око милион 
и триста хиљада посетилаца. По-
себно смо поносни на чињеницу 
да је поставка трофеја из Србије, 
по мишљењу разних критичара и 
познавалаца ловства из региона, 
била једна од прве три како по 
квалитету трофеја тако и по цело-
купном изгледу штанда који је ве-
родостојно представио сва ловна 
подручја.  

Изложено је 515 ловачких тро-
феја из Србије, од тога је Ловачки 
савез Централне Србије изложио 
54 трофеја, међу којима су се на-
шли пажљиво бирани трофеји 
који су били у складу са пропо-
зицијама организатора. Изложе-
но је: четрдесет трофеја срндаћа 
(двадесет једна златна, тринаест 
сребрних и шест бронзаних ме-
даља), пет трофеја дивљег вепра 
(четири златне и једна бронзана 
медаља), четири трофеја шакала 
(четири златне медаље), три тро-
феја вука (једна сребрна и два 
трофеја до медаље) и два трофе-
ја лисице (једна сребрна и једна 
бронзана медаља). Можемо се 
похвалити и том чињеницом да 
су дате информације за сваки од 
трофеја из ЛСЦС-а (врста животи-
ње, врста трофеја, име и презиме 
ловца, ловиште, година одстрела 
и број ЦИЦ поена). Све то пре-
цизно је уписано у јединствени 
каталог ловачких трофеја, који је 

израђен за потребе изложбе, а од 
стране Ловачког савеза Србије.

Делегација Ловачког савеза 
Србије боравила је у Мађарској, а 
представнике ловачких организа-
ција и савеза предводио је пред-
седник Ловачког савеза Србије 
Братислав Ћирковић, а у име Ло-
вачког савеза Централне Србије, 
у делегацији су били - председник 
Томица Радосављевић и председ-
ник Скупштине Урош Ђоковић.  
Док је последњег дана изложбе, на 
позив председника Ловачког саве-
за Србије, штанд посетио и мини-
стар унутрашњих послова Репу-
блике Србије Александар Вулин, 
који је детаљно погледао поставку 
трофеја и нагласио значај овакве 
манифестације  за развој ловства и 
ловног туризма у Србији.

Обзиром да се изложбени про-
стор налазио на 75.000 квадрат-
них метара, све епидемиолошке 
мере су углавном испоштоване. 

Поред домаћина Мађарске 
чија се поставка налазила у по-
себној хали површине 5.000 мета-
ра квадратних и обиловала како 
трофејима тако и препаратима 
животиња са разних континена-
та, учешће на изложби је узело 
још око деведесет земаља.  Мани-
фестација је испраћена бројним 
пропратним садржајима, разним 
радионицама које је одржавао 
ЦИЦ, ФАЦЕ и многи други. 

За овако успешну презен-
тацију на Светској изложби по-
себна захвалност припада свим 
ловцима,- власницима ловачких 
трофеја, који су својим вредним 
трофејима учинили да поставка 
Републике Србије буде једна од 
најквалитетнијих на овако пре-
стижној изложби.  

Марко Јешић 

На Светској изложби “ONE WITH NATURE” у Будимпешти
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ПРОСЛАВЉЕНО 125 ГОДИНА 
ОРГАНИЗОВАНОГ ЛОВСТВА СРБИЈЕ

Настављајући дугу и богату 
традицију лова и ловства у Србији, 
национална организација ловства 
– Ловачки савез Србије, кроз обе-
лежавање овог значајног јубилеја 
из историје ловства, настоји да са-
чува подсећање на многе датуме а 
посебно утемељење организова-
ног ловства на овим просторима.

На иницијативу краља Милана 
Обреновића, великог поборника 
ловства, у Краљевини Србији, од 
1887. године, формирају се прве 
ловачке дружине у Крагујевцу, 
Београду, Нишу и другим варо-
шима. Одмах по њиховом форми-
рању, на краљевом кошутњаку у 
Роготу, 13. октобра 1896. године, 
организован је Збор ловаца тек 
формираних ловачких дружина, 
односно удружења, на коме је 
основан Савез ловачких удруже-
ња у Краљевини Србији, за чијег 
је првог председника изабран Љу-
бомир Лешјанин, ађутант Двора, 
а за почасног председника краљ 
Милан Обреновић.

Овогодишњи јубилеј организо-
ваног ловства Србије, који је до-
стојанствено, обележен у Београ-
ду, међу којима су били и многи 
представници Централне Србије, 
био је и прилика да се ловство 
наше земље представи на највише 
достигнутом нивоу развоја и успо-
на. То се видело од начина дочека 
гостију, презентације ловства, до 
обраћања појединих учесника 
међу којима су били Ивица Дачић, 
председник Народне скупштине 
Србије и , Александар Вулин, ми-
нистар унутрашњих послова. 

Тиме је започела значајна и 
снажна етапа у развоју лова и лов-
ства у Србији, а данас захваљујући 
савременим токовима и доброј 
организованости преко ловачких 
удружења, регионалних ловачких 
савеза и Ловачког савеза Срби-
је, као националне асоцијације, 
остварују се значајни резултати 
вредни сваког поштовања на овим 
просторима и шире у Европи.

Данас и увек!
С. М.

Пригодном свечаношћу, у 
присуству представника 

ловачких удружења, покрајин-
ских и регионалних ловачких 
савеза и бројних гостију из земље 
и иностранства, Ловачки савез 
Србије, достојно је у Дому гарде 
на Топчидеру, 30. октобра 2021. 
године, обележио 125 година по-
стојања и организованост ловства 
у Републици Србији.

У Београду, 30. октобра 
2021. године
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ЗАБЕЛЕЖЕНО НА ПРОСЛАВИ ЈУБИЛЕЈА ЛОВСТВА СРБИЈЕ

Почасни дочек званица испред Дома гарде
на Топчидеру

Министар унутрашњих послова Александар Вулин, 
поздравља се са домаћинима

Плакете Ловачког савеза Србије које су додељене
на свечаности

Ивица Дачић, председник Народне скупштине Србије 
стиже на свечаност

Председник ЛСС Братислав Ћирковић,
уручује јубиларна признања

Поред сокола ловци су приказали и расне
ловне псе
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ГОДИНЕ УСПОНА ЛОВСТВА РАЧЕ

На Светог Илију, 2. августа 
2021. године, датума када 

је 1901. године, у Рачи, формирано 
Савезно ловачко удружење, чиме 
су постављени темељи организо-
ваног ловства у овом крају, ловци 
Ловачког удружења „Градиште“ 
обележили су 120 година постоја-
ња и рада.

Бројне госте и ловце овог кра-
ја, на столу сачекала је и моногра-
фија „Године успона ловства Раче“, 
у којој је детаљно описан развојни 
пут Ловачког удружења „Гради-
ште“, о чему је надахнуто говорио 
и председник овог Ловачког удру-
жења Бранко Радосављевић.

Присутне учеснике ове про-
славе је у име Ловачког савеза 
Србије поздравио председник 
Братислав Браца Ћирковић, а у 
име Ловачког савеза Централне 
Србије председник Томица Радо-
сављевић, који су и најактивнијим 
и највреднијим ловцима овог 
Ловачког удружења, уручили и 
највиша ловачка признања и од-
ликовања.

Поводом овог великог јубиле-
ја, Ловачко удружење „Градиште“, 
представницима ловачких сек-

ција и појединцима доделило је 
своје признање – Захвалницу, у 
знак признања за дат укупан до-
принос у раду и развоју ловства у 
рачанском крају.

Међу бројним гостима били 
су и ловци – побратими из места 
Зрече из Словеније, који су дали 
посебну чар овој достојној ловач-
кој манифестацији.

Многи ловци Ловачког удруже-
ња „Градиште“, са ове манифеста-
ције поводом 120 година органи-
зованог ловства у Рачи, вратили су 
се са значајним одликовањима и 
уздарјима од Ловачког савеза Ср-
бије, Ловачког савеза Централне 
Србије и свог Ловачког удружења, 
као знак трајног признања за уку-
пан допринос развоју и унапређе-
њу лова и ловства.                                              

С. М.

Ловци Раче обележили 120 година постојања
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ОТВОРЕН ПУТ ДО СВОГ ЛОВАЧКОГ ДОМАЛУ „Књаз Милош“ 
Пожега

Рад Ловачког удружења 
„Књаз Милош“, у овом пери-

оду, текао је у складу са Законом 
о дивљачи и ловству, усвојеним 
Статутом и другим актима која 
регулишу сав рад и активности. 
Непосредно или посредно, сав 
рад и активности су надзиране од 
стране ресорног министарства, 
преко републичких ловних и ве-
теринарских инспектора, али по-
себно Стручне службе Ловачког 
савеза Централне Србије. Општа 
је оцена свих ових контролних 
органа да је Ловачко удружење 
извршило своје обавезе у складу 
са Законом.

Интезивно се радило на узгоју 
и заштити дивљачи, као и одстре-
лу исте, чувању ловишта, ангажо-
вању чланства на редукцији пре-
датора, бројању дивљачи, при-
јему и едукацији ловаца. У овом 
периоду посебно се ангажовала 
Комисија за гајење и заштиту ди-
вљачи и њен председник Тодор 
Томић, уз чију иницијативу су и 
урађени ловно технички објекти 
и обезбеђена храна и со за ди-
вљач у довољним количинама.

УСПЕШНО УНОШЕЊЕ 
ДИВЉАЧИ И ДОБАР ОДСТРЕЛ

Одстрел срндаћа је протекао 
добро. Од 30 планираних јединки 
ове дивљачи, одстрељено је 27.

Током ове године остварена је 
добра сарадња са Ловачким са-
везом Србије, Ловачким савезом 
Централне Србије, Министар-
ством пољопривреде, шумарства 
и водопривреде надлежним за 
ловство, ПС Пожега, са локалним 
радио и ТВ станицама, листом ‹›Ло-
вaчки гласник’’ и ‘’Ловац’’ и другим 
субјектима значајним за ловство. 

ПРЕМИНУО
ЈОВАН БОЈИЋ ГРОФ

Преминуо је један од ве-
ликих поборника лов-

ства Србије и оснивач Ловач-
ког савеза Централне Србије, 

Јован Бо-
јић Гроф из 
Пожеге. 

Као изу-
зетан лов-
ни радник 

и дугогодишњи председник, 
посебан допринос дао је у 
раду, развоју и напретку Ловач-
ког удружења „Књаз Милош“ у 
Пожеги. Захваљујући његовом 
брижном раду изграђени су 
многи значајни ловни објекти 
у овом ловишту, али и стално 
окупљање ловаца у многим ак-
цијама и манифестацијама.

Јован Бојић Гроф, као члан 
Управног одбора Ловачког са-
веза Централне Србије, значај-
но је доприносио раду и разво-
ју ловства у овом делу Србије.

Ловачки савез Централне 
Србије и његово руководство 
изражава жаљење и саучешће 
за преминулим ловним другом 
и пријатељом.

Сахрана Јована Бојића оба-
виће се у понедељак 29. новем-
бра у Пожеги. 

Због пандемије ковида 19, мно-
ги послови обављени су скромно 
а тако је и обележена ловачка сла-
ва Свети Јевстатије.

Успешно је завршен конкурс 
за доделу ловишта, тако да је Ло-
вачко удружење добило ловиште 
‹›Милошево›› на газдовање на пе-
риод од 10 година.

Набављено је 2.000 фазанских 
пилића из фазанерије ЛУ ‘’Краље-
во’’.  Планирана је и куповина 50 
дивљих зечева из ловишта у Вој-
водини.  

И ЗВАНИЧНО – МАЉЕН 
ПРЕДЕО ИЗУЗЕТНИХ ОДЛИКА

Ових дана, као једна од најва-
жнијих вести за ловце овог краја 
је, да је договорено са председ-
ником општине Пожега, да Ло-
вачко удружење „Књаз Милош“, 
први пут у својој историји, добије 
на трајно коришћење бесплатни 
плац  за изградњу ловачке куће, 
свог крова над главом и тиме 
обезбеди свој простор за рад и 
многе програме.

Крајем августа, изашла је 
Уредба о проглашавању Маље-
на, за  предео изузетних одлика, 
који је у трећем степену заштите. 
Укупна површина ПИО Маљен 

је 10.104,83 хектара, од којих 
на територији Пожеге 3.652,03 
ха, Мионице 2.879,93 ха, Ваље-
ва 2.269,23 ха и Г. Милановца 
1.303,64 хектара.

 	 Милован Тешић
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ТРАЈАЊЕ ЛОВНЕ СЕЗОНЕ НА ЛОВОСТАЈЕМ 
ЗАШТИЋЕНЕ ВРСТЕ ДИВЉАЧИ

А к т у е л н о

Правилником о проглаша-
вању ловостајем заштиће-

них врста дивљачи („Службени 
гласник РС“, бр. 9/12, 31/13, 55/15, 
67/15, 75/16 и 92/21) проглашене 
су ловостајем заштићене врсте 
дивљачи, трајање ловне сезоне 
на ловостајем заштићене врсте 
дивљачи у отвореним и ограђе-
ним ловиштима, ограђеним де-
ловима ловишта и полигонима 
за лов дивљачи, као и мере за-
штите и регулисања бројности 
популација трајно заштићених и 
ловостајем заштићених врста ди-
вљачи.

Трајање ловне сезоне на лово-
стајем заштићене врсте дивљачи 
(у даљем тексту: ловна сезона), 
одређује се према врсти лово-
стајем заштићене дивљачи, у за-
висности од њених биолошких 
карактеристика (период и про-
цес размножавања и подизања 
младунаца, узгојна вредност, ди-
намика развоја трофеја, мигра-
циона кретања и др.) и повољно-
сти еколошких услова станишта у 
коме се налази (хранидбени по-
тенцијал, склоништа и заклони, 
места погодна за размножавање 
и подизање младунаца и др.).

За ситну дивљач из вештачке 
производње која се испушта не-
посредно пред лов на полигони-
ма за лов дивљачи ловна сезона 
траје током целе године, у складу 
са годишњим планом.

Утврђивање ловне сезоне за 
одређену ловну врсту која се 
уноси у ловиште, односно екоси-
стем у коjем до тада није живела 
(интродукција) или се уноси на 
некадашње станиште са којег је 
ишчезла (реинтродукција), врши 
се у складу прописима којима се 

уређују заштита природе, лов-
ство и ветеринарство. Заштита 
и регулисање бројности попула-
ција интродукованих или реин-
тродукованих ловних врста, у пе-
риоду адаптације и спровођења 
мера за постизање планираних 
управљачких резултата врши се 
контролисаним ловним актив-
ностима у случајевима спреча-
вања и сузбијања заразних боле-
сти (дијагностичка испитивања, 
здравствена заштита), органи-
зованог хватања болесних или 
повређених јединки ради збри-
њавања и лечења, спровођења 
научног истраживања, монито-
ринга, као и другим случајевима 
од значаја за заштиту и унапре-
ђење стања ловне врсте, ако је за 
то дата сагласност министарства 
надлежног за послове ловства, а 
на територији аутономне покра-
јине надлежног покрајинског ор-
гана.

Лов на вепра, прасад и на-
зимад дивље свињe (Sus scrofa, 
L), може да се организује у току 
целе године у циљу спречава-
ња појаве, ширења и сузбијања 
заразне болести Афричке куге 
свиња и других заразних болести 
животиња, као и у случају када 
од ове врсте дивљачи наступи 
непосредна опасност по живот 
и здравље људи или непосредна 
угроженост имовине правних и 
физичких лица, у складу пропи-
сима којима се уређују ловство и 
ветеринарство.

Корисник ловишта може да 
организује лов крмаче и у вре-
ме њеног ловостаја (од 1. марта 
до 30. јуна) у циљу спречавања 
појаве, ширења и сузбијања за-
разне болести Афричке куге сви-
ња и других заразних болести 

животиња, као и у случају када 
од ове врсте дивљачи наступи 
непосредна опасност по живот 
и здравље људи или непосред-
на угроженост имовине правних 
и физичких лица, уз обавезно 
претходно обавештавање и над-
зор ветеринарског и ловног ин-
спектора, у складу прописима 
којима се уређују ветеринарство 
и ловство.

У ловиштима у којима се не га-
здује дивљом свињом, односно 
где планским документом није 
утврђено присуство дивље сви-
ње или је она утврђена као про-
лазна, повремена или сезонска 
дивљач у ловишту и представља 
непожељну врсту због штета које 
причињава у пољопривреди и 
другој имовини физичких или 
правних лица, корисник ловишта 
може да организује лов на дивље 
свиње и без посебног одобре-
ња, у складу прописима којима 
се уређују ловство и ветеринар-
ство.
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Ради заштите и регулисања 
бројности популације пољске ја-
ребице (Perdix perdix, L), утврђује 
се мера привременог ловостаја 
ове заштићене врсте дивљачи, у 
периоду од 15. октобра 2021. го-
дине до 14. октобра 2024. године, 
осим у случајевима спречава-
ња и сузбијања заразних боле-
сти (дијагностичка испитивања, 
здравствена заштита), хватања 
болесних или повређених једин-
ки ради збрињавања и лечења, 
спровођења научног истражива-
ња, организованог хватања пољ-
ских јаребица ради уношења у 
друго ловиште или други део ис-
тог ловишта (интродукција, реин-
тродукција, аугментација, транс-
локација), мониторинга, обуке ло-
вачких паса, као и других ловних 
активности од значаја за заштиту 
и унапређење стања пољске јаре-
бице, ако је за то дата сагласност 
министарства надлежног за по-
слове ловства, а на територији 
аутономне покрајине надлежног 
покрајинског органа.

Ради заштите и регулисања 
бројности популације грлице 
(Strеptоpеliа turtur, L), предузима се 
мера привременог ловостаја ове 
заштићене врсте дивљачи, у пе-
риоду од 1. октобра 2021. године 
до 14. августа 2024. године, осим 
у случају спречавања и сузбијања 
заразних болести (дијагностичка 
испитивања, здравствена зашти-
та), хватања болесних или повре-
ђених јединки ради збрињавања 
и лечења, као и ради научног ис-
траживања, ако је за то дата сагла-
сност министарства надлежног за 

послове ловства, а на територији 
аутономне покрајине надлежног 
покрајинског органа.

Ради заштите и регулисања 
бројности популације препелице 
(Coturnix coturnix, L), предузима се 
мера ограничења трајања ловне 
сезоне за ову ловостајем зашти-
ћену врсту дивљачи у периоду 
од 15. августа до 30. септембра 
текуће ловне године, осим у слу-
чају спречавања и сузбијања за-
разних болести (дијагностичка 
испитивања, здравствена зашти-
та), хватања болесних или повре-
ђених јединки ради збрињавања 
и лечења, као и ради научног ис-
траживања, ако је за то дата сагла-
сност министарства надлежног за 
послове ловства, а на територији 
аутономне покрајине надлежног 
покрајинског органа.

Ради заштите и регулисања 
бројности популације зеца (Lepus 
europaeus, Pall), предузима се 
мера ограничења трајања ловне 
сезоне за ову ловостајем зашти-
ћену врсту дивљачи у периоду од 
15. октобра до 15. децембра теку-
ће ловне године.

Корисник ловишта који је годи-
шњим планом предвидео лов на 
зеца, први (пробни) лов на зеца 
организује у периоду од 15. до 25. 
октобра текуће ловне године.

Први (пробни) лов врши се 
ради прикупљања очних сочива 

свих одстрељених зечева, који се 
достављају на научно истражива-
ње и анализе како би се утврдила 
старост одстрељених јединки и 
реални прираст у одређеној ми-
кропопулацији зеца, а на основу 
чега се корисницима ловишта 
одређују мере у погледу лова 
зеца у текућој ловној години (лов 
по плану, корекција плана лова 
или обустава лова).

Корисник ловишта који је го-
дишњим планом предвидео лов 
на вука (Canis lupus, L.), као и кори-
сник ловишта који је одстрел вука 
извршио због угрожавања живо-
та, здравља људи или непосред-
ног угрожавања имовине прав-
них  и физичких лица, доставља 
узорак мишићног ткива сваког 
одстрељеног вука на научно ис-
траживање и анализе, ради спро-
вођења националног системског 
мониторинга и одрживог упра-
вљања популацијама вука на те-
риторији Републике Србије.

Ред. 
број

ВРСТА  
Српски назив 

ВРСТА  
Научни назив ПОЛ ДИВЉАЧИ

ТРАЈАЊЕ 
ЛОВНЕ 
СЕЗОНЕ

СИСАРИ (MAMMALIA) - КРУПНА ДИВЉАЧ 

1. Дивокоза Rupicapra 
rupicapra, L.

дивојарац 1.7. - 31.1.
дивокоза и дивојаре 1.9. - 31.1.

2. Муфлон ¤ Ovis aries 
musimon, Pall.

муфлон 1.1. - 31.12.
муфлонка и 

муфлонско јагње 1.10. - 31.1.

3. Срна ¤ Capreolus 
capreolus, L.

срндаћ 15.4. - 30.9.
срна и лане 1.9. - 31.1.

ТРАЈАЊЕ ЛОВНЕ СЕЗОНЕ НА
ЛОВОСТАЈЕМ ЗАШТИЋЕНЕ ВРСТЕ ДИВЉАЧИ
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4. Јелен европски, 
јелен обични ¤ Cervus elaphus, L.

јелен 1.8. - 15.2.
кошута и јеленско 

теле 1.8. - 31.1.

5. Јелен лопатар ¤ Cervus dama, L.
јелен лопатар 1.9. - 15.2.

кошута и јеленче 1.9. - 31.1.

6. Јелен вирџинијски Odocoileus 
virginianus, Zimm.

јелен вирџинијски 1.9. - 15.2.
кошута и јеленско 

теле 1.9. - 31.1.

7. Дивља свиња ¤ Sus scrofa, L.
вепар 1.1. - 31.12.

крмача 1.7. - 28/29.2.
прасе, назиме 1.1. - 31.12.

СИСАРИ (MAMMALIA) - СИТНА ДЛАКАВА ДИВЉАЧ 
1. Зец ¤ Lepus europaeus, Pall. 15.10. - 15.12.
2. Дивља мачка *¤ Felis silvestris, Schreber 1.7. - 28/29.2.
3. Куна белица ¤ Martes foina, Erxleben 1.10. - 28/29.2.
4. Куна златица ¤ Martes martes, L. 1.10. - 28/29.2.
5. Јазавац ¤ Meles meles, L. 1.7. - 28/29.2.
6. Сиви пух ¤ Glis glis, L. 1.8. - 28/29.2.
7. Ондатра ¤ Ondatra zibethica, L. 1.1. - 31.12.
8. Веверица ¤ Sciurus vulgaris, L. 1.8. - 28/29.2.

9. Ракунолики пас ¤ Nyctereutes 
procyonoides, Gray. 1.1. - 31.12.

10. Нутрија ¤ Myocastor coypus, Mol. 1.1. - 31.12.
11. Ласица ¤ Mustela nivalis, L. ловостај током целе године
12. Мрки твор ¤ Mustela putorius, L. ловостај током целе године

СИСАРИ (MAMMALIA) - КРУПНЕ ЗВЕРИ 
1. Вук *¤ Canis lupus, L. 1.7. - 31.3.
2. Шакал ¤ Canis aureus, L. 1.1. - 31.12.
3. Лисица ¤ Vulpes vulpes, L. 1.1. - 31.12.

ПТИЦЕ (AVES) - ПЕРНАТА ДИВЉАЧ 
1. Дивља патка кржуља, крџа Anas crecca, L. 1.9. - 28/29.2.
2. Дивља патка звиждара Anas penelope, L. 1.9. - 28/29.2.
3. Дивља патка глувара Anas platyrhynchos, L. 1.9. - 28/29.2.

4. Дивља патка пупчаница, 
гроготовац Anas querquedula, L. 1.9. - 28/29.2.

5. Дивља патка риђоглава Aythya ferina, L. 1.9. - 28/29.2.
6. Дивља гуска лисаста Anser albifrons, Scopoli. 1.10. - 28/29.2.
7. Дивља гуска глоговњача Anser fabalis, Latham. 1.10. - 28/29.2.
8. Шумска шљука ** Scolopax rusticola, L. 1.10. - 31.1.
9. Дивљи голуб гривнаш Columba palumbus, L. 1.8. - 28/29.2.
10. Гугутка Streptopelia decaocto, Friv. 1.8. - 28/29.2.
11. Грлица *** Streptopelia turtur, L. 15.8. - 30.9.
12. Препелица Coturnix coturnix, L. 15.8. - 30.9.
13. Пољска јаребица **** Perdix perdix, L. 15.10. - 30.11.
14. Фазан Phasianus colchicus, L. 1.10. - 31.1.
15. Црна лиска Fulica atra, L. 1.9. - 28/29.2.
16. Барска кокица Gallinula chloropus, L. 1.9. - 28/29.2.
17. Сојка Garrulus glandarius, L. 1.8. - 28/29.2.
18. Гачац Corvus frugilegus, L. 1.8. - 28/29.2.
19. Велики корморан ***** Phalacrocorax carbo, L. 1.1. - 31.12.
20. Јастреб кокошар ***** Accipiter gentilis, L. 1.1. - 31.12.
21. Сива чапља ***** Ardea cinerea, L. 1.1. - 31.12.
22. Сива врана ***** Corvus cornix, L. 1.1. - 31.12.
23. Сврака ***** Pica pica, L. 1.1. - 31.12.

Напомена:

* врста се штити као ловостајем 
заштићена врста дивљачи, осим на 
територији Аутономне покрајине 
Војводине где се штити као строго 
заштићена дивља врста;

** врста се штити као ловостајем 
заштићена врста дивљачи на подруч-
јима до 500 m надморске висине;

*** врста која се штити привреме-
ном забраном лова (ловостај) у пе-
риоду од 1. oктобра 2021. године до 
14. августа 2024. године, после чега 
се проглашава редовно трајање лов-
не сезоне на ову врсту у периоду од 
15. августа до 30. септембра;

**** врста која се штити привре-
меном забраном лова (ловостај) у 
периоду од 15. октобра 2021. године 
до 14. октобра 2024. године, после 
чега се проглашава редовно трајање 
ловне сезоне на ову врсту у периоду 
од 15. октобра до 30. новембра;

***** врсте које корисник лови-
шта може да лови искључиво ради 
спречавања штета у ловиштима на 
површини регистрованог рибња-
ка и у ловиштима, у складу са годи-
шњим планом газдовања ловиштем; 
ловостајем заштићене врсте које 
могу да се лове на ловним и нелов-
ним површинама у ловишту, као и на 
површинама ван ловишта и у време 
када је лов забрањен, искључиво 
уз сагласност министарства надле-
жност за послове ловства, а на тери-
торији аутономне покрајине надле-
жног покрајинског органа, на захтев 
корисника ловишта, као и власника, 
односно корисника земљишта, вода 
и шума на неловним површинама, 
односно на површинама ван лови-
шта на којој је дивљач, у случају по-
већане бројности ове врсте ловне 
врсте изнад оптималне бројности 
утврђене планским документом, као 
и ради заштите живота и здравља 
људи, спречавања појаве, ширења 
и сузбијања заразних болести живо-
тиња, спречавања штета на усевима, 
пољопривредним културама, стоци, 
шумама, рибњацима, води и дру-
гим облицима имовине физичких и 
правних лица, као и ради заштите 
осталих врста дивљачи и њених ста-
ништа, од ловне врсте за чији лов се 
подноси захтев.

Припремио:
спец. биол. Миодраг Стрнад
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ДОМАЋИНСКО ГАЗДОВАЊЕ ЛОВИШТЕМ „ОРЛОВИЦА“

Ловиште „Орловица“ Ловач-
ког удружења „Бељаница“ 

из Ресавице, данас се сврстава у 
ред водећих ловишта у Републи-
ци Србији, како по разноврсној 
дивљачи тако и њиховим трофеј-
ним вредностима и изграђеним 
ловно – техничким објектима.

Ово ловиште које се налази на 
планини Бељаница и обронцима 
Јужног Кучаја на надморској ви-
сини од 220 до 1200 метара, и про-
стире на 16.000 хектара, газдује са 
срнећом дивљачи, дивљим сви-
њама, јеленима, зецом и фазаном, 
газдује и са дивокозом, тако да се 
и она налази у ловној основи.

- Дивокоза се налази у ста-
билној популацији, а прва је од-
стрељена на Стрмостенском вису 
2017. године. Вредни су и други 
одстрели а посебно срндаћа, тако 
да је према евиденцији одстре-
љен срндаћ 2017. године, чији је 
трофеј оцењен са 150,65 ЦИЦ пое-

на, као и срндаћ одстрељен 2018. 
године који је имао трофеј оце-
њен 139,60 ЦИЦ поена, односно и 
он у златној медаљи, казао нам је 
Небојша Зорић, шеф Стручне слу-
жбе овог удружења.

Ово Ловачко удружење „Беља-
ница“ данас има 320 ловаца, орга-
низованих у 12 ловачких секција: 
Ресавица, Жидиље, Равна Река, 
Сењски Рудник, Дутово, Попов-
њак, Језеро, Двориште, Стењевац, 
Стрмостен, Сладаја и Јеловац.

- Настојимо да наставимо са 
сталним унапређењем рада нашег 
удружења, мада је доста постигну-
то и урађено, пре свега потпуно 
су сређене просторије Ловачког 
удружења, стално се увећава број 
ловаца, пре свега младих, граде 
значајни ловно – узгојни објекти 
и остварује добра сарадња са ло-
калном самоуправом, потврдио 
нам је председник овог Ловачког 
удружења Жељко Јовановић.

Значајан допринос укупном 
развоју и раду Ловачког удруже-
ња дају сами ловци градећи чеке, 
осматрачнице, хранилишта, со-
лишта и ловачке куће и домове у 
својим секцијама, чиме ловиште 
из дана у дан мења своју слику и 
укупан изглед.

У овој ловној години у складу 
са планом газдовања селектив-
но је одстрељено 42 срндаћа, од 
којих су шест у бронзи и један у 
сребру.   

На тим путевима рада и разво-
ја Ловачко удружење „Бељаница“ 
успешно остварује планове газдо-
вања, настављајући традицију од 
1958. године, када су ловачка дру-
штва „Млади рудар“ из Сењских 
Рудника и Бељаница из Стењевца, 
основали ово ловачко удружење.

С. Маџаревић   

У посети Ловачком удружењу „Бељаница“

Председник Жељко Јовановић, поред трофеја

Потпредседник Никола Марјановић, 
прима признање

Дивље свиње у ловишту
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У ЛОВИШТЕ ИЗНЕТО
27 ТОНА ХРАНЕ И СОЛИ

нилишта, као и волијере 
за прихват фазана, а од 
средстава Ловачког удру-
жења набављен је мате-
ријал за изградњу високих 
затворених чека и храни-
лица који је распоређен 
по секцијама.

Ловачко удружење је 
веома активно радило и 
на другим многим посло-
вима и задацима у складу 
са Годишњим планом га-
здовања ловиштем.

Милан Прокић

Ловачко удружење 
„Шумадија“, током 

2021. године, оствари-
ло је значајне задатака и 
обавеза из области лова 
и ловства, при чему су по-
штоване све препоручене 
мере заштите у складу са  
пандемијом Covid19.

На основу Годишњег 
плана лова у ловишту „Ле-
пеница“ Ловачког удру-
жења, одстрељено је 155 
срнеће дивљачи у свим 
ловачким секцијама од 
којих и неколико срндаћа 
високе трофејне вредности. Тако-
ђе, одстрел дивљих свиња до по-
ловине новембра достигао је 60 
јединки. 

Јесењи лов на ситну дивљач  је 
добро организован. Лов се орга-
низује недељом за чланове удру-
жења и госте који уплате ловни 
дан. У складу са Правилником о 
ловостају заштићених врста на 
дивље свиње, лисице и шакале, 
организује се групни лов. 

Током ове године, Ловачко 
удружење је набавило 5.100 фа-
занских пилића узраста од осам 
недеља, које је пустило у ловиште 
преко секцијских волијера, о који-
ма ловци воде несебичну бригу. За 
одрастање фазанских пилића до 
пуштања у ловиште, набављено је 
око осам тонa концентрата. Наба-
вљено је и четири тоне соли која 
је подељена секцијама и тренутно 
је у току набавка 15 тона кукуруза.

У ловишту изграђене су и 
оправљане чеке, солишта и хра-

У ЛУ
„Шумадија“

Председник ЛУ Љубиша Ивановић прима признање 
од председника ЛСЦС

Одстрељени срндаћи у ловишту Лепеница
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ДОБРИМ РАДОМ ДО УСПЕХА

РЕПРО-ЦЕНТАР ЗА ЗЕЦА ДАЈЕ РЕЗУЛТАТЕ

количине кукуруза у клипу, које је 
изнело у ово престижно ловиште 
на подручју Централне Србије.

Доста је и других послова који 
су обављани у ловишту преко ло-
вачких секција и тиме је дат зна-
чајан подстицај унапређењу рада 
али и лова и ловства на овим про-
сторима. 

Новине су у томе што је у овој 
наведеној ловној години, повећа-
но уношење фазанске дивљачи 
у односу на предходне године, 
већи за око 500 јединки.

Такође, је постигнут, односно 
повећан број прираста зечје по-
пулације у репроцентру за исту 
дивљач, у односу на прошле годи-
не, када смо имали губитке у ис-
том, односно у матичном броју а 
камоли у репродуковању младих. 
Узрок губитка смо једва устано-
вили и утврдили да су проблем 
правили пацови, па регулисањем 

Иван Николић

њиховог присуства смо дошли до 
оваквог садашњег побољшаног 
стања. 

Осталих новина није било 
осим што је наведено. Стручна 
служба радила је по правилни-
цима и упутствима и тиме допри-
носила успешном раду Ловачког 
удружења.

У наредној години обавиће 
се и редовни избори у Ловачком 
удружењу, као и сви остали по-
слови који су иредвиђени за ко-
риснике ловишта.

Ловци Ловачког удружења 
„Јасеница – југ“ из Смеде-

ревске Паланке, и у овој години, 
мада ограничени пандемијом ко-
роне, увелико су обнављали сво-
је ловиште, радећи и градећи на 
свим ловним теренима.

Осим свих редовних активно-
сти, у овој години изграђено је и 
неколико високих чека и осма-
трачница, чиме се у ловишту уве-
ћава број ловно – техничких обје-
ката, али и дивљачи.

Обзиром да је фазан главна 
ловна дивљач, њој се у ловишту 
поклања посебна пажња од узгоја 
до селективног одстрела.

Почело је и ловно надмудри-
вање ловаца са дивљим свиња-
ма, које су се као ловна дивљач 
у овом ловишту појавиле пре 
неколико година. То је посебан и 
значајан лов за многе ловце овог 
Ловачког удружења.

Да би се успешно обавила зим-
ска прихрана дивљачи Ловачко 
удружење набавило је довољне 

У Ловачком удружењу ‘’Ра-
шка’’ из Рашке, у 2021. годи-

ни, радило се као и предходних 
година, што се тиче газдовања ло-
виштем, односно по свим пропи-
саним законима и правилницима, 
као и по ГПГЛ, односно и финан-
сијском плану.

У ловишту „Јасеница – југ“

У ЛУ „Рашка“
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НАЈУСПЕШНИЈА СЕЗОНА У 
ПОСЛЕДЊИХ ДЕСЕТ ГОДИНА

ЛУ „Копаоник“  Брус 

Ловачко удружење „Копао-
ник“ из Бруса, газдује но-

воформираним ловиштем „Брус“, 
укупне површине 56.431 хектар. 
Од самог почетка је година кре-
нула у правом смеру. После 120 
година постојања Ловачко удру-
жење је успело из својих средста-
ва да набави теренско возило са 
чиме је у многоме олакшан и по-
спешен рад Стручне и Ловочувар-
ске службе, а и резултати су одмах 
видљиви у смислу боље бриге и 
прихране дивљачи, обиласка и чу-
вања терена, смањења криволова 
на изузетно великом и разуђеном 
брдско-планинском терену.

Радује, свакако, и податак да 
се и бројност чланова повећава, 
и што све веће учешће узимају и 
млади ловци. Ове године Ловачко 
удружење броји 460 чланова.

Ловна сезона је отворена 8. 
маја, на срндаћа, ловом са чека. У 
плану је био одстрел 32 срндаћа 
а одстрељено је 26, од којих три у 
медаљи ( 1 сребро и 2 бронзе). Из 
године у годину је евидентан раст 
бројности срнеће дивљачи, али и 
трофејне вредности срндаћа. До-
принос томе су свакако добри ста-
нишни услови терена на којима се 
газдује али и појачана прихрана 
и изношење довољних количина 
соли за дивљач. У плану је изград-
ња нових хранилишта, солишта и 
високих чека.

За ловце који воле летњи лов 
на препелице и дивље голубове 
- гривнаше, и ове године био је 
успешан и са добром бројношћу 
дивљачи. 

Туристички лов на ситну ди-
вљач је у смањеном обиму због 
актуелне ситуације са корона 
вирусом.

Резултати вредни дивљења

Ловна сезона на дивље свиње 
је кренула прве недеље септмбра 
и то групним ловом – погоном, у 
свим ревирима. Бројност дивљих 
свиња ове сезоне је фантастична, 
јер је ова дивљач распрострање-
на у свим деловима ловишта, што 
је свакако резултат испуштања ди-
вљих свиња из репроцентра, али 
и велике количине хране која је 
изнета на хранилишта и изобиља 
хране у природи. 

Нажалост, услед велике бројно-
сти и добре репродукције дивљих 
свиња,  с пролећи ове године по-
већан је и број штета од дивљачи 
на усевима и пољопривредним 
културама. У првих два месеца 
одстрељена је 41 свиња, од пла-
нираних 50, од који су и неколико 
капиталних вепрова.

Новембар месец је резервисан 
за најпопуларнији лова на ситну 
дивљач и то на зеца и фазана. 
Бројност ове дивљачи је ове го-
дине била на завидном нивоу, и 
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ДОБРИ ЛОВОВИ У ЛОВИШТУ „ГРУЖА“

Забележено камером

приметан је благи пораст у односу 
на претходне године.

Поглед у наредне године

У наредном периоду наставља 
се лов дивљих свиња до испу-

Ловачко удружење „Владан 
Милошевић“ из Кнића, и 

у овој 2021. години, успешно на-
ставља традицију рада и узгоја 
дивљачи, као и изградње ловно 
– узгојних објеката.

Газдовање са дивљачи, која је 
разноврсна, потврђују и ове слике 
приликом лова дивљих свиња, за 
који је заинтересован велики број 
ловаца овог удружења.

Истовремено, у ловишту се 
граде бројни ловно узгојни објек-
ти, међу којима доминирају висо-
ке чеке, хранилишта и солишта.

њења предвиђене квоте, као и 
интензивирање лова на предато-
ре, како би се њихова бројност 
смањила, с обзиром да праве 
огромне штете на гајеним врстама 
дивљачи.

И у овој години, наставља се 
са прихраном предатора, ради 
смањења штета на другој дивља-
чи а и ради остварења прихода 
од стране комерцијалног лова. 
Комерцијални лов на вука се пла-
нира од децембра месеца па до 
краја марта.

Наставља се уређење и изград-
ња ловишта, кроз нове ловно тех-
ничке објекте: чеке, хранилишта, 
солишта и ловачких домова. Ради 
се и на обогаћивању ловишта 
уношењем дивљачи, појачаној 
прихрани у зимском периоду а и 
обезбеђивању мира у ловишту то-
ком пролећне репродукције, као 

На тим основама заснива се 
рад и у наредном периоду уз 
значајно ангажовање ловаца из 
ловачких секција.

Битна је добра остварена са-
радња и са свим ловачким удру-

и набавци још једног теренског 
возила и изградња још једне хлад-
њаче ако се стекну услови за то. 

Ђорђе Ђенадић 

жењима из суседства јер се на тим 
основама заснивају заједничке 
активности од интереса за уна-
пређење и развој лова и ловства.

Драгољуб Пауновић
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НОВИ ДОМЕТИ ШУМАДИЈСКЕ ЛИГЕ У 
2021. ГОДИНИ

Ловно стрељаштвоШумадијска лига у гађању 
глинених голубова на-

вршила је двадесет две године 
постојања и рада. Формирана је 
давне 2000. године, од стране пет 
ловачких удружења, и то: ‘’Шума-
дија’’ из Крагујевца, ‘’Сребрница’’ 
из Страгара, ‘’Карађорђе’’ из То-
поле, ‘’Градиште’’ из Раче и ‘’Вла-
дан Милошевић’’ из Кнића. За ово 
време прешла је врло динамичан 
развојни пут, а по резултатима 
које је постигла – једна од најбо-
љих лига у Републици Србији. 

Број ловачких удружења која 
су приступала Шумадијској лиги 
увећавао се сваке године и нара-
стао у једном периоду на 17. Лига 
се тада простирала од Београда 
до Ниша и од Аранђеловца до Ја-
године. По бројности, територи-
ји и члановима које представља 
била је најбројнија и највећа лига 
у Србији. Због даљег развоја лов-
ног стрељаштва из њених редова 
формирана је нова – Јужна лига.

У ШУМАДИЈСКОЈ ЛИГИ 12 
УДРУЖЕЊА

Ове године, у оквиру Шумадиј-
ске лиге такмичило се дванаест 
ЛУ, и то: ‘’Шумадија’’ из Крагујевца, 
‘’Карађорђе’’ из Тополе са три еки-
пе, ‘’Краљево’’ из Краљева, ‘’Раде 
Јоксић’’ из Јежевице, ‹›Чачак›› из 
Чачка, ‹›Радиша Поштић›› из Мр-
чајеваца. ‹›Бранко Ђоновић›› из 
Ариља, ‹’Сребрница’’ из Страгара, 
‘’Поморавље’’ из Велике Плане и 
‹›Соко›› из Врњачке Бање.

Почетком маја ове године, у 
ловачком дому на фазанерији у 
Шумарицама, одржан је зајед-
нички састанак свих чланова лиге 
на коме је донет календар такми-
чења за ову сезону  и договоре-
на даља сарадња, у циљу развоју 
ловног стрељаштва на простору 
Ловачког савеза Централне Ср-
бије. 

ШЕСТ КОЛА У ОВОЈ СЕЗОНИ 

Ове такмичарске сезоне одр-
жана су укупнпо шест кола. На 
крају сезоне најбоља екипа је ЛУ 
‹›Раде Јоксић›› из Јежевице, друго 
место припало је ЛУ ‹›Краљево›› 
из Краљева а треће ЛУ ‹›Карађор-
ђе›› из Тополе.

АЛЕКСАНДАР РУЖИЋ 
НАЈБОЉИ 

Најбољи у појединачној кон-
куренцији је Александар Ружић, 
из Мрчајеваца, који је ове године 
наступао за ЛУ „Краљево“, други 
је Милош Алексић, из Јежевице 
а треће место припало је Дарку 
Ђорђевићу, из Осипаонице. 

Данас се у Шумадијској лиги 
такмиче стрелци који су рођени у 
време оснивања лиге, као што су: 
Александар Ружић, Марко Сокић, 
Иван и Ивица  Павловић, Јовица 
Николић, Марко Шевић, Лазар 

Косовчевић, Дејан Павловић и 
други. Они већ куцају на врата ју-
ниорске репрезентације Србије. 

И СИНОВИ НАСТАВЉАЈУ 
ОЧЕВИМ ПУТЕМ 

Да ивер не пада далеко од кла-
де, говори пословица, па тако уз 
оца Славка Шевића пуца и син 
Марко, уз Радете Николића, син 
Јовица, уз Милета Косовчевића 
син Лазар, уз Радисава Радоса-
вљевића син Вељко а уз Сашу Па-
вловића син Дејан. Уз такву мла-
дост и искуство ветерана, који 
своје знање преносе на млађе 
генерације, лига ће и у година-
ма које наступају бити расадник 
врсних стрелаца. Лига је отворе-
на за сва ловачка удружења која 
имају жељу да узму учешће.

Зоран Максимовић, 
комесар Шумадијске лиге
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КАД ЛОВЦИ БУНАРА ПРЕПОРОДЕ 
СВОЈ КРАЈ

У посети Ловачком удружењу у „Црни Врх 1955“

Мало је села у Србији, која 
имају своја ловачка удру-

жења и где ловци носе заставу 
препорода. Такво једно место је 
Бунар у Централној Србији, које 
захваљујући ловцима свог Ло-
вачко удружења „Црни Врх 1955“, 
корачају путем успеха у развоју 
ловства али и свог и околних села, 
чиме омогућују укупан проспери-
тет овог краја.

Бригу о овом крају Србије, 
воде ловци, а њих је 250 у Ловач-
ком удружењу у Бунару, међу ко-
јима су и три нова млада ловца 
која су у овој години положила 
ловачки испит.

Поред њих ту су и три поноси-
те даме ловкиње и то: Кристина 
Живковић, Ања Костић и Ивана 
Јанићијевић.

Поред Ловач-
ког дома у овом 
месту, ловци су 
изградили и пре-
лепу волијеру за 
прихват фазанске 
дивљачи, која се 
простире на 1.200 
квадратних мета-
ра, и која предста-
вља савремени 
искорак ловства у 
овом крају.

Такође, уз помоћ Буџетског 
фонда за развој ловства у Репу-
блици Србији, поред овог објек-
та, набављено је и вишенаменско 
визило „Мазда“, које омогућава 
Стручној служби и ловцима да 
стигну благовремено у сваки део 
овог ловишта.

- У току су припреме за копање 
бунара у Бунару, одакле би се Ло-
вачки дом и волијера снабдевали 
водом, а тај посао биће окончан 
до краја године, поносно истиче 
председник овог Ловачког удру-
жења Милан Живковић.

Када је у питању лов, он се од-
вија у складу са Годишњим пла-
ном газдовања тако да је одстрел 
срнеће дивљачи испуњен а у току 
је лов на дивље свиње погоном и 
чекањем.

У току је јесењи лов на сит-
ну дивљач, који даје резултате у 
свим деловима ловишта, које се 
простире на око 12.000 хектара.

Задњих година добрим радом 
ловаца и домаћинским газдова-
њем омогућавају су резултати 
вредни сваког поштовања, а стуб 
напретка су ловци који активним 
радом и бригом о ловишту али и 
свом селу, остварују успехе, на до-
бробит читавог овог краја. 

С. М.                                       
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ЕДУКАЦИЈОМ ДО БОЉИХ РЕЗУЛТАТА

У Ловачком удружењу „Краљево“

У години која је на измаку Ло-
вачко удружење „Краљево“ 

као једно од најстаријих у оквиру 
Ловачког савеза Србије, које је 
основано далеке 1896. године, на-
вршило је 125 година постојања и 
рада, чији је јуби-
леј вредан пажње 
и који ће бити обе-
лежен када се за то 
створе услови, од-
носно буду дозво-
лиле здравствене 
прилике.

У очекивању да 
на просторе лови-
шта „Студеница“ 
до краја године 
стигне нова тура 
европског јелена, 
кроз реализацију 
пројекта финан-
сираног од стране 
надлежног министарства и Упра-
ве за шуме, годину је обележило 
низ континуираних обавезних 
активности на по-
дизању и очувању 
матичних фондова 
гајених врста ди-
вљачи што ће и у 
наредном периоду 
бити приоритет.

По завршетку 
планског одстрела 
срндаћа а посебно 
након оцењива-
ња трофеја, извр-
шена је едукација 
пратилаца у поје-
диначном лову и 
вођа група у груп-
ном лову, подсећа-
јући их, пре свега, 

на права и обавезе како би се до-
шло до бољих резултата.

У организацији Срђана Кова-
чевића, стручног лица за газдова-
ње ловиштем „Студеница“ и дела 
ловишта „Ибар“, у два наврата 

организована су предавања, на 
увек актуелну тему – лов срндаћа 
и дивље свиње, а основни циљ је 

био едукација лица које је Управ-
ни одбор Ловачког удружења на 
предлог ловачких секција, сходно 
законској регулативи, овластио 
да у недостатку довољног броја 
стручних лица обављају овако ва-
жан задатак.

Прво предавање одржано је 
у Ушћу, у дому културе, а прису-
ствовали су пратиоци у лову и 
вође група из ловачких друшта-
ва: „Ловац“, „Стрефан Немања“  и 

„Зец“, а друго је 
одржано у Рава-
ници уз присуство 
представника из 
ловачких друшта-
ва: „Гледићске пла-
нине“, „Столови“ и 
„Котленик“.

На оба преда-
вања, у маниру ис-
кусних професио-
налних едукатора, 
несебично се за-
лажући да пренесе 
своја знања и за-
држи трочасовну 
велику пажњу при-

сутних, Марко Павловић, стручно 
лице Ловачког савеза Централне 
Србије, награђен је заслуженим 

аплаузом присут-
них који су тако ис-
казали своје задо-
вољство оним што 
су научили.

Ловачко удру-
жење је свим уче-
сницима доделило 
по маркирни пр-
слук са одговара-
јућим обележјем 
као знак пажње за 
активно учешће на 
овом едукативном 
скупу.

Урош Ђоковић 

Предавање у Дому културе у Ушћу

Едукација ловаца у Раваници
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УСКОРО ЧИТАВ ХЕКТАР ПОД 
ВОЛИЈЕРОМ

МИЛИЈА ЂОРЂЕВИЋ ПО СЕДМИ ПУТ 
ПРЕДСЕДНИК

У Ловачком удружењу „Крушевац“

У Ловачком удружењу „Хајдук Вељко“ у Ћићевцу

Ловачко удружење „Круше-
вац“ из Крушевца, газдује 

ловиштем Расина, укупне повр-
шине 72.179 хектара. У ловној 
2021/22. години, број чланова је 
око 1.450.

Од дивљачи се лови: срна, 
дивља свиња, фазан, зец, дивља 
патка, дивља гуска и шљука, а од 
предатора шакал, лисица, дивља 
мачка и куна.

У октобру ове године,  одр-
жана је Изборна седница 

Скупштине Ловачког удружења 
„Хајдук Вељко“ у Ћићевцу, на ко-
јој је за председника по седми пут 
изабран Милија Ђорђевић. Као и 
предходном периоду за потпред-

У ловној 2021/22. години, у ло-
виште је насељено 2.000 фазана 
за лов у октобру и 1.000 фазана за 
репродукцију у марту.

Ловачко удружење има репро-
центар за узгој дивљих свиња, из 
кога се сваке године у отворено 
ловиште насели око 20 назимета.

У току је припрема за почетак 
изградње волијере за узгој фаза-
на, површине око један хектар, 
која ће бити у близини ловачког 
дома и репро-центра за дивље 
свиње.

Популација зеца је ове године у 
благом порасту и стање фазанске 
дивљачи на терену је стабилно. 

Популација дивљих свиња и 
срнеће дивљачи је у значајном 
порасту, који прати и повећани 
број одстрељене дивљачи. До по-
ловине новембра према писаном 
извештају Стручне службе од-
стрељено је 36 срндаћа, 58 грла 
дивљих свиња. Очекује се, да ће 

одстрел дивљих свиња, до кра-
ја ловне сезоне, бити преко 100 
грла.

Такође, број предатора у лови-
шту је повећан, пре свега лисица, 
а и шакал је из године у годину све 
више. Из тог разлога је изграђен 
већи број стабилних чека за чека-
ње предатора. Такође, изграђен 
је и велики број стабилних чека 
за лов срнеће дивљачи и дивљих 
свиња.

У ловиште се износи и велика 
количина хране, како за дивље 
свиње, тако и за срнећу дивљач.

Миломир Цивић

седника  и секретара изабрани су 
исти ловни радници.  

У ловиште је током ове године 
унето 1.000 јединки фазанске ди-
вљачи.

Ловна сезона на ситну дивљач 
је слабија у односу на прошлу, од-
стрељено је: 235 зечева, као и 590 
фазана за четири изласка, а оста-
ла су још два изласка.

Од ловног туризма остварен је 
приход од око милион динара, а 
одстрељено је 19 срндаћа.
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ОДРЖАНА ТРЕЋА ГУЛАШИЈАДА
НА ИВАНКОВЦУ

Вредни ловци „Мораве“ из Ћуприје

Већ традицио-
нална Трећа 

гулашијада, одржа-
на је у организацији 
Ловачког удружења 
„Морава“ из Ћуприје, 
12. августа, на Иван-
ковцу, у близини Спо-
мен комплекса.

На овој прести-
жној манифестацији 
било је пријављено 
24 такмичарске еки-
пе. Уз дружење и 
надметање, у лепој 
атмосфери, такмича-
ре су увесељавали и 
културно уметничка друштва из 
Сења и Крушара.

Победник је екипа грађана 
Бела Црква са Драганом Мијаи-
ловићем изузетним мајстором у 
справљању ловачког гулаша.

ПЛАН ОДСТРЕЛА 

Планом газдовања Ловачко 
удружење „Морава“ планирало је 

да у ловној 2021/22. години, од-
стреле: 53 срндаћа, 53 срне, 25 ди-
вљих вепрова, 25 дивљих свиња, 38 
назимади, 1.628 фазана, 352 зеца…

Према извештају Стручне слу-
жбе до 23. новембра, одстрељено 
је: 40 срндаћа, 6 срна, 17 дивљих 
вепрова, 14 дивљих свиња, 28 на-
зимади…

Ово поморавско ловиште 
убраја се у добро организована 

ловишта у коме се домаћински 
газдује и има доста квалитетне 
ловне дивљачи.

СРНДАЋ У ЗЛАТУ

Међу одстрељеним срндаћи-
ма издвајамо тро-
феј који је достигао 
136,02 ЦИЦ поена. 
Овај трофеј у злату 
представља и знача-
јан подстицај даљем 
узгоју срнеће дивља-
чи.

Срндаћа, чији је 
трофеј у злату од-
стрелио је ловац 
Дарко Стрефановић, 
из Ловачке секције 
Вирине. Улов се до-
годио на ловном те-
рену Николин таван.

Предраг Мијајловић

У Ловачком удружењу „Параћин“ ОДСТРЕЉЕН „СРЕБРНИ“ ВУК

У датом извештају из Ловачког 
удружења „Параћин“, види 

се да је од планираних 48 срндаћа, 
одстрељено 43, од којих су четири 
у бронзаној медаљи.

Написано је да је од-
стрељен и један вук чији је 
трофеј оцењен у сребрној 
медаљи.

Планом одстрела и 

газдовањем у овом ловишту за 
2021/2022. годину, планиран је од-
стрел: 98 назимади, 18 вепрова и 
18 крмача.

До 24. новембра, одстрељено 
је: 5 вепрова, 5 крмача и 72 нази-
мета.

У ловишту је током го-
дине постављено 9 затво-
рених чека за лов круп-
не дивљачи, написао је у 
извештају о обављеним 
активностима Александар 
Јовановић, управник ло-
вишта.

Милан Пецић, председник ЛУ, проглашава победника такмичења 
на Иванковцу

Златни трофеј срндаћа од 136,02 
ЦИЦ поена одстрељен у ЛУ „Морава“
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1. Полагање ловачког испита:
-Организована је стручна обу-

ка и полагање за укупно 953 кан-
дидата до 30.11.2021. године.

2. Израда планских докумена-
та:

-Урађено је:
• 39 годишњих планова газдо-

вања ловиштем; 
• 3 ревизије годишњег плана 

газдовања ловиштем;
• 42 ловне основе.

3. Пројекти:
- Урађен је укупно (у потпуно-

сти или делимично) 31 пројекат за 
аплицирање за доделу средстава 
из Буџетског фонда за развој лов-
ства. 

4. Дистрибуција ловних кара-
та и евиденционих маркица:

-Дистрибуирано је укупно (до 
31.10.2021.) 17.290 ловних кара-
та, од чега 17.002 за ЛУ чланове 
ЛСЦС, а 288 за остала ЛУ и ловце 
туристе.

-Дистрибуирано је укупно 
10.192 евиденционе маркице за 
обележавање одстрељене ди-
вљачи.

-Раздужено је укупно 1.924 
евиденционе маркице за обеле-

жавање одстрељене дивљачи.

5. Остале активности (сајмо-
ви, едукација, оцена трофеја):

Сајмови:
Организован је Дванаести 

сајам лова, риболова и ловног 
туризма у Крагујевцу „Крагуј М“ 
од 19.08. до 22.08.2021. године, у 
оквиру ког су организоване изло-
жбе трофеја, стручне трибине, 
промоције књига и такмичење у 
припремању ловачког гулаша.

Узето је учешће у организаци-
ји Светске изложбе ловства „One 
with nature“ у Будимпешти, од 25. 
09. до 14. 10. 2021. године, на којој 
је Ловачки савез Централне Срби-
је представљен са 54 трофеја (од 
прикупљених 516).

Едукација:
Организована су стручна пре-

давања намењена стручним пра-
тиоцима, пратиоцима у лову и 
груповођама у Краљеву.

Оцена трофеја: 
Оцењено је укупно 737 трофе-

ја срндаћа.
Оцењено је укупно 27 трофеја 

дивљег вепра.
Оцењено је укупно 1 трофеј 

вука.

Оцењено је укупно 10 трофеја 
шакала и лисице.

Оцењено је укупно 2 трофеја 
јелена европског.

Оцењено је укупно 2 трофеја 
јелена лопатара.

Оцењено је укупно 54 трофеја 
из ловишта Централне Србије за 
потребе светске изложбе у Будим-
пешти.

Оцењено је укупно 52 трофеја 
из осталих ловишта Србије за по-
требе светске изложбе у Будимпе-
шти.  

ИЗВЕШТАЈ О РАДУ ПРИВРЕДНОГ 
ДРУШТВА ЛОВСТВО ДОО И ЛСЦС 

У 2021. ГОДИНИ

Ловачко удружење „Ра-
диша Поштић“ из Мр-

чајеваца, које броји 300 ло-
ваца, на достојанствен начин 
обележило је шездесет година 
постојања. Овој свечаности 
поред ловаца овог Ловачког 
удружења, присуствовали су и 
гости који су дошли да искажу 
поштовање и честитају јуби-
леј.

Обзиром да је ЛУ „Радиша 
Поштић“ чланица Ловачког 
савеза Централне Србије, овај 
савез уручио је и одликовања 
најактивнијим ловцима овог 
краја.

ОБЕЛЕЖЕНО 
60 ГОДИНА 
ЛОВСТВА 

МРЧАЈЕВАЦА
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БРЗО ИСПУЊЕНЕ КВОТЕ СА 
КВАЛИТЕТНИМ ОДСТРЕЛОМ 

Лов срндаћа у Централној Србији

Сезона лова на срндаћа у 
ловној 2021/22. години, 

на територији Централне Србије 
остаће, по свему судећи упамће-
на како по брзини испуњења од-
стрелних квота, тако и по квали-
тету самог одстрела.

Звучи невероватно, али у Цен-
тралној Србији већ средином јуна 
биле су испуњене одстрелне кво-
те у већини ловишта, иако увећа-
не у односу на прошлу годину, што 
се никада раније није десило.

У ловишту „Сребрница“, ловач-
ког удружења из Страгара, за само 
два ловна дана, одстрељено је 
предвиђених 80 грла за одстрел. 
Крајње занимљив приступ газдо-
вању у коме више од 100 ловаца 
на релативно малој површини га-
здује на један савремен начин, уз 
максимално коришћење камера 
за дивљач и уз стално присуство 
на терену, резултовало је тиме да 
већ на отварању лова буде одстре-
љено 53 срндаћа, углавном већ 
осмотрених и унапред одређених 
за одстрел, уз само два погрешна 
одстрела у првој старосној класи.

У ловишту „Лепеница“, ло-
вачког удружења из Крагујевца, 
одстрељено је 156 срндаћа од 
предвиђених рекордних 165 за 

одстрел. Оцењено је свих 156 
трофеја, а два трофеја су добила 
бронзане медаље.

У ловишту „Дубичка река“, 
ловачког удружења „Трстеник“, 
од планираних (такође рекорд-
них) 157 срндаћа, у свега 3 ловна 
дана/6 излазака, одстрељено је 
133 грла, а до данас је испуњен 
планирани одстрел. Иако још није 
обављено званично оцењивање, 
став ловних радника ЛУ „Трстеник“ 
је да је година боља него икад и да 
ће квалитет одстрељених трофеја 
да премаши свачија очекивања.

У ловишту „Гружа“, ловачког 
удружења из Кнића, испуњена је 
одстрелна квота од 70 срндаћа. 
Оцењено је 70 трофеја и, иако 
нема трофеја „у медаљи“, раду-
је чињеница да је план одстрела 
остварен рекордно брзо и да је 
већ сада јасно да ће наредне годи-
не план одстрела морати да буде 
значајно већи него ове.

Слична ситуација је присутна 
и у ловиштима „Ибар“ и „Студени-
ца“, ловачког удружења „Краље-
во“. Одсрељен је највећи број од 
предвиђених 84 грла, један трофеј 
је оцењен сребрном, а један брон-
заном медаљом.

Одличан одстрел забележен је 
и у ловишту „Копаоник” Ловачког 
удружења из Бруса. За сада, од 
оцењених 26 трофеја срндаћа, 2 
трофеја су у бронзаној медаљи, 
један је у сребрној, а још 4 су оце-
њена у распону од 95-105 ЦИЦ 
поена.

Стандардно добар одстрел  и 
одстрелне квоте испуњене у ре-
кордном року су постале карак-
теристичне за ловиште „Дулен-
ска река“, Ловачког удружења из 
Рековца. И ове године, свих 76 
планираних срндаћа. Добар ква-
литет одстрељених трофеја по-
тврђује чињеница да је један тро-
феј оцењен са високом златном 
медаљом, а још 3 са бронзаном 
медаљом.

Одличан одстрел забележен је 
и у ловишту „Доња Јасеница“, ло-
вачког удружења „Јасеница-Југ“ из 
Смедеревске Паланке. Од одстре-
љених 20 срндаћа, један трофеј је 
оцењен са 129 ЦИЦ поена и тиме 
је заслужио сребрну медаљу, док 
је један оцењен са нешто више од 
107 ЦИЦ поена, чиме је заслужио 
бронзану медаљу.

Из ловишта „Брестовац“, ЛУ „Ка-
ленић из Белушића, оцењено је 87 
трофеја срндаћа, од којих 1 сребр-
на и 3 бронзане.

Из ловишта „Буковац“, ЛУ „Гра-
диште“ из Раче, оцењено је још 47 
трофеја срндаћа (укупно 67), а од 
њих је један у сребрној медаљи, 
док је чак 7 у бронзаној медаљи.
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Из ловишта „Црница“, ЛУ „Пара-
ћин“ из Параћина, оцењено је 46 
трофеја срндаћа, од којих 4 тро-
феја заслужују бронзану медаљу.

Након завршеног лова на срн-
даћа у већини ловишта у Централ-
ној Србији, приступило се интен-
зивном и скоро свакодевном оце-
њивању трофеја ове дивљачи и 
„свођењу утисака“ међу стручним 
службама корисника ловишта и 

Ловачког савеза Централне Срби-
је. Оно што је заједничко за скоро 
сва ловишта је да је година за нама 
изузетно погодовала срнећој ди-
вљачи, те да су трофеји срндаћа 
значајно тежи, већег волумена, а 
самим тим и трофејно јачи него 
претходних. Овој тврдњи у прилог 
иде и чињеница да су у појединим 
ловиштима оборени бројни ре-
корди који су се до скоро чинили 
недостижним.

На основу узорка од до данас 
оцењених 737 трофеја срндаћа, 
три трофејно најјача срндаћа су:

-Трофејно најјачи срндаћ од-
стрељен је у Наталинцима, лови-
шту „Трешњевац“, а званично је 
оцењен са 166,15 ЦИЦ поена, уз 
импозантну масу од 734г НЕТО;

-Други по јачини трофеј срнда-
ћа је нажалост пронађено угинуће 
у ловишту „Врбица“, ЛУ „Помора-
вље-Плана“ из Велике Плане, а 
оцењен је са нешто више од 159 
ЦИЦ поена;

-Трећи по јачини је трофеј срн-
даћа из Рековца, секције Ратковић 

(ловиште Дуленска река), који је 
оцењен са 150,20 ЦИЦ поена;

Несвакидашњи је успех шу-
мадијских ловишта да дају три и 
више срндаћа прео 150 ЦИЦ пое-
на у само једној години, а посебно 
радује чињеница да је поред ових 
јединки одстрељено још неко-
лико срндаћа који су заслужили 
„златну“ медаљу, у Младеновцу, 
Ћуприји итд....

Одстрељен је велики број срн-
даћа са трофејом у сребрној и 
бронзаној медаљи, а од оцењених 
737 трофеја, 10 је у сребрној, чак 
31 у бронзаној медаљи, што са 
поменутим „златним“ медаљама 
чини око 6% срндаћа „у медаљи“ 
од укупног броја оцењених.

На основу изнетог, већ сада се 
може закључити да је ова ловна 
2021/22. година, једна од најбо-
љих у последњих десет, када се го-
вори о квалитету трофеја срндаћа. 
Надамо се да ће након оцене свих 
одстрељених срндаћа, Централна 
Србија моћи да се подичи са још 
пуно медаља.

Марко Павловић

Ловачко удружење „Чемерница“ у Ивањици

ЛОВЦИМА КУЋА НА ДАР ОД ПОРОДИЦЕ СОФИЈАНИЋ

Ловачко удружење „Чемер-
ница“ из Ивањице је до-

било на поклон кућу од чврстог 
материјала у површини од 42 ква-
дратна метара, са 7,5 ари плаца 
у Дубрави, МЗ Прилике, од поро-
дице Софијанић из Београда, која 
води порекло са ових простора.

Уговор о поклону је потписан и 
оверен 12. новембра 2021. године, 
код јавног бележника у Ивањици.

Иницијативу је пре скоро го-
дину дана покренуо велики при-
јатељ ловаца Ловачког удружења, 

пуковник у пензији Зоран Бано-
вић, из Београда, који је боравећи 
у Ивањици са породицом Софија-
нић, имао прилику да се дружи са 
ловцима овог краја, и да се увере 
у рад и улагање ивањичких лова-
ца у ловиште „Чемерница“ кроз 
зугој и заштиту дивљачи, уређење 
ловишта (изградњу ловних, лов-
но узгојних и ловно туристичких 
објеката) након чега је и дошло до 
даривања и потписивања уговора 
о поклону.

Ловци Ловачког удружења „Че-
мерница“ из Ивањице су захвални 

породици Софијанић на поклону, 
а кућу и плац ће пруредити и при-
вести намени за потербе ловаца 
тога краја.

Ацо Алексић 

Трофеји из Белушића
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Установљењем нових ло-
вишта и давањем на ко-

ришћење у Републици Србији, 
ловишта којима је до сада газдо-
вало Ловачко удружење „Војвода 
Милан Обреновић“, претрпела су 
одређене корекције. 

Од досадашња два ловишта 
којима је газдовало ово Ловач-
ко удружење, и то – „Таково“ у 
површини од 74.292 хектара и 

„Сувобор“ у површини од 7.740 
хектара, установљена су два нова 
ловишта, и то „Таково 1“ у по вр-
шини од 39.817 хектара и „Таково 
2“ у површини од 40.413 хектара.

Да се обави ова нова преор-
ганизација ловишта допринео је 
и новоизграђни ауто пут „Милош 

Велики“, који је практично доса-
дашње ловиште „Таково“ и „Суво-
бор“ поделио на приближно иста 
два дела по површини.

Ова нова подела ловишта до-
принела је и новој организацији 
Стручне и ловочуварске службе 
као и усклађивању правних до-
кумената и низ других пратећих 
послова.

И поред свега тога лов на ср-
нећу дивљач обављен је успешно 

АУТО ПУТ „МИЛОШ ВЕЛИКИ“ 
ПОДЕЛИО ЛОВИШТЕ НА ДВА ДЕЛА

У Ловачком удружењу Војвода Милан Обреновић“

где је у ловишту „Таково 1“ одстре-
љено свих 123 грла а у ловишту 
„Таково 2“ од планираних 76 од-
стрељено је 71 грло.

Сада крајем новембра, у току 
је лов на ситну дивљач, срне и ди-
вље свиње. Уочена је много већа 
бројност дивљих свиња у оба 
ловишта па се са ловом кренуло 
раније него што је уобичајено у 
овом удружењу.

Овако увећана бројност ди-
вљих свиња узрокује и велике 
штете широм оба ловишта, тако 
да ово Ловачко удружење, из го-
дине у годину, има све веће тро-
шкове по овој основи.

Зоран Адамовић

ДЕСПОТОВИЋ И УРСУЛИЋ – ПРЕДСЕДНИЦИ

На ванредним изборима у Ловачком удружењу „Војвода 
Милан Обреновић“ изабрано је ново руководство, и то за 

председника Управног одбора, односно Ловачког удружења, иза-
бран је Иван Деспотовић а за председника Скупштине Ловачког 
удружења Владе Урсулић.

С. М. 
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ПЛАНИРАН ОДСТРЕЛ ЈЕЛЕНСКЕ И 
МУФЛОНСКЕ ДИВЉАЧИ

У ЛУ „Сребрница“ у Страгарима

Ловци Ловачког удружења 
„Сребрница“ из Страгара, су 

и ову 2021. г. дочекали спремни и 
организовани. Акценат је као и до 
сада највише бачен на константну 
прихрану како крупне тако и ситне 
дивљачи. У току зимског периода 
изнето је преко 20 тона зрнасте 
хране,  коју су ловци, уз сугестију 
Стручне службе, равномерно ра-
споређивали по хранилиштима у  
свим деловима ловишта. 

Поред прихране, редовним 
одстрелом предатора и сталним 
осматрањем понашања диваља-
чи дошло се до закључка да је у 
пролећни период дивљач ушла 
здрава и у пуној кондицији за 
репродукцију. Тим домаћинским 
опхођењем могла се са разлогом 
очекивати још  једна успешна 
ловна сезона.  То се показало као 
тачно  већ са првим изласком у 
лов на срндаћа, у првом ловном 
дану одстрељено је рекордних 

53 срндаћа, а план је испуњен већ 
после два ловна дана и одстреље-
но је 80 срндаћа, са врло малим, 
тако рећи занемарљивим бројем 
погрешних одстрела. 

У ДВА ИЗЛАСКА ОДСТРЕЉЕНО 
СВИХ 88 СРНДАЋА

Релативно топло пролеће са 
умереном количином падавина 
погодовало је ситној дивљачи, а 
нарочито зецу, чија се бројност 

задњих неколико година пола-
ко повећава. Бројност фазанске 
дивљачи је такође, у сталном по-
расту, уз редовно уношење из 
вештачког узгоја, па је и поред 
веома сушног летњег периода, за 
нама јако успешна сезона. Погон-
ски лов дивљих свиња је ове го-
дине почео нешто раније, а све у 
складу са препорукама о сузбија-
њу “афричке куге“ дивљих свиња, 
која на срећу још увек није забе-
лежена у близини ловишта. Лов је 

у току, а не треба сумњати да ће 
се план одстрела од 88 јединки 
дивљих свиња готово сигурно ис-
пунити.

Посебно треба нагласити да су 
од 2021. године, у  ловну основу 
ловишта „Сребрница“, уврштени 
јелен лопатар и муфлон, који уз 
домаћинско газдовање и редован 
мониторинг показују стално по-
већање бројности на терену. Већ 
ове године се планира одстрел 16 
грла јеленске и 10 грла муфлон-
ске дивљачи. 

Ловиште је 2021. године, про-
ширено за 1.000 хектара ловно 
продуктивне површине и на том 
делу терена већ је постављено 
12 високих чека, 4 хранилишта за 
крупну дивљач и 35 солишта.

ЛОВЦИ НА „ШУМАДИЈСКИМ 
ДАНИМА ШЉИВЕ“

Ловачко удружење „Сребр-
ница“ је активно учествовало у 
туристичкој манифестацији „Шу-
мадијски дани шљиве“ у Страга-
рима, која је одржана 1. и 2. авгу-
ста 2021. године, а реч је о мани-
фестацији која је, после неколико 
година, обновљена, а за циљ има 
промоцију привредних и тури-
стичких потенцијала овог подруч-
ја. Првог дана манифестације, 
испред ловачког дома  организо-
вано је кување гулаша, где је свих 
11 секција узело учешће, а ловци 
Страгара још једном показали да 
је циљ лова пре свега добро дру-
жење.

Марко Јешић
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ПРОШИРЕНО ЛОВИШТЕ СА 3.100 
ХЕКТАРА НА ПЛАНИНИ ЖЕЉИН

У Ловачком удружењу „Жупа“ Александровац

Ловачко удружење „Жупа“ 
из Александровца, у овој 

ловној години броји 800 чланова 
и газдује ловиштем Жупа. Лови-
ште је смештено у Жупској котли-
ни оивичене планинама Копао-
ник, Жељин и Гоч. Самим тим при-
пада равничарско-брдском типу 
ловишта.

Укупна површина ловишта је 
38.652 хектара. Матични фонд ди-
вљачи у 2021. години је: срна 600, 
дивљих свиња 90, зечева 3.100, 
фазана 3.250 и пољских јаребица 
1.800.

Планирани одстрел је: срндаћ 
22, дивљих свиња 58, зечева 713 и 
фазанског петала 2.050.

До сада, 25. новембра 2021. 
године, остварен је одстрел : срн-
даћа 22,  дивљих свиња 31, зечева 
600 и фазанског петала 1.100.

У циљу успешног и домаћин-
ског газдовања ловиштем, Ловач-
ког удружења „Жупа“ поседује ре-
про-центар површине 5,5 хектара 
за дивљу свињу и срнећу дивљач, 
узгајалиште за дивљег зеца, као 
и прихватилиште за фазанску ди-
вљач капацитета до 2.000 јединки.

Из овог репро-центра сваке го-
дине у ловиште се испушта око 15 
дивљих свиња, разне старосне и 
полне структуре и око 30 дивљих 
зечева. 

- Надлежно министарство је 
препознало нашу одговорност и 

успешно газдовање, па смо новим 
уговором за газдовање ловиштем 
добили и изузетан ловни терен 
на планини Жељин, површине од 
3.100 хектара, који нам до сада 
није припадао, рекао нам је пред-
седник овог Ловачког удружења 
Љубан Црноглавац.

					   
Драган Пајић

Баљевац: Нова ловна основа

Ловачко удружење „Баљевац“, које газдује ловиштем „Јошани-
ца“ и броји преко 200 чланова, донело је нову ловну основу. 

Уз домаћинско газдовање и очекивана улагања, а све у складу са 
ловном основом, чији је период важења 10 година, планира се по-
степено повећање фондова, самим тим и одстрела нарочито срне-
ће дивљачи, чији се оптимални фонд у односу на бонитет ловишта 
очекује већ 2025. године.
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СНАЖАН ИСКОРАК ЛОВСТВА 
ВАРВАРИНА

У Ловачком удружењу „Јухор“

Ловачко удружење“Јухор“из 
Варварина, у 2021 години, 

извршило је многе радове широм 
ловишта, али посебна активност 
ловаца запажена је пред почетак 
сезоне лова на крупну дивљач, 
односно срндаћа и дивљих свиња.

- Реновирана је, односно на-
прављена нова хладњача за 
привремену обраду и смештај 
одстрељене дивљачи. Другим ре-
чима повећан је капацитет хлад-
њаче ушта је уложено око 400.000 
динара из сопствених средстава, 
а и снажно се радило широм ло-
вишта и на многим другим по-
словима чиме је ојачано оовство 
у овом крају, рекао је Мирослав 
Петровић, председник овог Ло-
вачког удружења.

Градило се и озбиљно радило у 
свим деловима овог ловишта где 
је изграђено чак још 12 високих 
чека, 10 хранилишта и 20 солишта.

До 26. новембра, дстрељено 
је 32 срндаћа и 28 дивљих свиња 
записано је и званично регистро-
вано у Стручној служби Ловачког 
удружења “Јухор“.

У ловиште изнето је 1.500 кило-
грама соли а тренутно се износи 
храна за зимску прихрану дивља-
чи.  Посебан акцент се придаје 
планском смањењу предатора ко-
јих има у увећаном броју широм 
ловишта. 

Када је у питању ловна сезо-
на на ситну дивљач, истичемо да 
јелов на зеца је трајао три ловна 

дана и одстрељено је 153 јединке, 
тако да је испуњен план одстрела 
за 2021. годину . Фазана је одстре-
љено 823, до 26. новембра, и лов 
је  у току до испуњења плана од-
стрела. Иначе, у ловиште је унето 
1.256 фазана, од 16.недеља .

У плану је набавка и опреме за 
електронски надзор уз помоћ Бу-
џетског фонда за развој ловства, 
чиме би се имао стални увид на 
гајене врсте дивљачи, као и друге 
појаве у овом ловишту.

Никола Стевановић

Ловачко удружење 
„Левач“

ЗЛАТНИ ТРОФЕЈ СРНДАЋА СТИГАО 
ИЗ РЕКОВЦА У БУДИМПЕШТУ

Ловачко удружење “Левач” 
је у мају ове године, обави-

ло изборе за органе удружења и 
за председника је изабран Милан 
Милојевић, на мандат 
од четири године.

У току ове 2021.  го-
дине, одстрељено је 
76 јединки срнеће ди-
вљачи, од којих шест у 
комерцијалном лову.  
Одстрељено је три 
срндаћа у медаљи, од 
којих два у бронзи и 
један у злату од 150,20 
ЦИЦ поена. Исти је био 

изложен на Међународној изло-
жби трофеја у Будимпешти.

У досадашњем лову (до краја 
новембра) одстреље-
но је укупно 62 дивље 
свиња на уређеним 
хранилиштима, као и 
усевима где су нано-
силе штету пољопри-
вредницима.  Лов се 
на дивље свиње на-
ставља погоном 11. де-
цембра 2021. године, 
до испуњења плана.

Обзиром да сезона 
лова на ситну дивљач 

још траје, примећен је мали по-
раст бројности зеца, али је то још 
испод минимума за нормално од-
вијање лова, тако да се зец ловио 
само два ловна дана. Такође, орга-
низују се семинари и предавања 
за стручно оспособљавање лова-
ца за вође група у лову погоном.

Пре пар дана је у планинском 
делу ловишта одстрељена вучица 
тежине 45 килограма. Узорак тки-
ва је послат Биолошком факулте-
ту на анализу. Обзиром да је при-
суство вукова константно, плани-
рано је да се ове године одстрели 
два вука.

Златни трофеј срндаћа 
150,20 ЦИЦ поена
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ПРОСЕЧНА СТАРОСТ ЛОВАЦА 35 
ГОДИНА

ЛОВАЧКО  УДРУЖЕЊE „ТРСТЕНИК“

Као и сваке године, тако и 
ове, Ловачко удружење 

“Трстеник” полако приводи крају 
2021. годину,  подвлачећи црту 

испод свега што је протекло. 
Просечна старост ловаца у овом 
удружењу је 35 година. Површина 
ловишта од 45.000 хектара којом 
газдујемо, мала је да задовољи 
потребе трстеничких ловаца а по-
себно оних који имају 
жељу да тек приступе 
нашој организацији. 
Но, и поред тога може-
мо бити задовољни на 
фондове дивљачи а по-
себно на фонд крупне 
црне дивљачи (дивљих 
свиња), као и срнеће 
дивљачи. 

Према досадашњим извешта-
јима одстрел дивљих свиња, зеца 
и фазана  одвија се  по годишњем 
плану газдовања и сада крајем 

новембра протиче 
без икаквих примед-
би. Са одстрелом 
срндаћа можемо се 
похвалити. Ловиште 
је у потпуности при-
премљено за насту-
пајући зимски пери-
од: ,хранилице су 
попуњене, солишта 
такође, тако да је ди-
вљач обезбеђена за 
зиму. 

Приметна је ек-
спанзија предатора 

у ловишту:,шакала, дивљих мача-
ка, лисица, као и повећање броја 
паса луталица, што наноси велику 
штету дивљачи широм ловишта.

И поред тога приоритет нам је 
очување фонда дивља-
чи уз стално унапређе-
ње и стварање услова 
да елементарне непо-
годе тј. велике хладно-
ће и снежни наноси не 
могу негативно утица-
ти на опстанак дивља-
чи у ловишту.

Драгић  Јевтовић     

Удвостручен фонд срнеће дивљачи у Драгачеву

Ловачко удружење „Драгаче-
во“ из Гуче, које броји 650 

чланова, наредних десет година 
ће управљати ловиштем „Драгаче-
во“ на основу ловне основе која је 

усвојена ове године. Резултатима 
газдовања из предходних десет 
година је показано да су уз предан 
рад удружења и стручне службе 
фондови дивљачи стабилни и са 

тенденцијом пораста, што се на-
рочито може приметити код срне-
ће дивљачи која је за десет година 
удвостручила бројно стање.  

Са великим жаљењем и 
тугом обавештавамо ловач-
ку јавност да је 18. септембра 
2021. године, преминуо наш 
пријатељ и колега ловац, пред-
седник Ловачког удружења 
„Трстеник“ из Трстеника и члан 
Управног одбора Ловачког са-
веза Централне Србије

ДРАГАН 
ЈУРОШЕВИЋ – ЈУРЕ

1971 – 2021

Ловство Србије, а нарочито 
ловство трстеничког краја пре-
трпело је тежак губитак њего-
вим одласком. Сахрањен је у 
Љубостињском Прњавору.

Ловачки савез Централне 
Србије изражава најдубље сау-
чешће породици, уз дубоко по-
штовање према његовом лику 
и делу.

Саучешће изражавамо и 
нашим колегама ловцима из 
Ловачког удружења „Трстеник“, 
који су изгубили правог вођу 
и бескомпромисног борца за 
унапређење ловства.

Ловачки савез
Централне Србије

Драгић Јевтовић, 
секретар ЛУ

Група ловаца после успешног лова
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НЕРМИН ХАЏИФЕЈЗОВИЋ – 
ПРЕДСЕДНИК У ЛУ „ВРХОВИ“ СЈЕНИЦА  

Од августа месеца 
2020. године, на 

редовним изборима у Ло-
вачком удружењу.“Врхови“ 
у Сјеници, за новог пред-
седника изабран је Нер-
мин Хаџифејзовић, због 
самовољног повлачења 
дугогодишњег председни-
ка Менсура Гичевића.

У жељи да ово Ловач-
ко удружење настави са 
досадашњом   политиком 
раста и просперитета, а пре свега 
ловишта „Царичин град“,  дотада-
шњи   председник   Менсур Гиче-
вић, се захвалио својим ловцима 
који су га све ове године подржа-
вали и повукао са са те функције. 
За свог наследника предложио је 
Нермина Хаџифејзовића, који је 
био све ове године његов заме-
ник. Тај предлог чланство Ловач-
ког удружења је радо прихвати-
ло па је Нермин добио апсолутну 

подршку за председника удруже-
ња .  

Подсетићемо да је удружење 
од 2003. године, доласком Мену-
сра Гичевића и Нермина Хаџифеј-
зовића, на чело удружења, оства-
рило значајне резултате у области 
ловства.

У ловачкој јавности и ловачким 
круговима позната је изградња 
прелепог Ловачког дома од 500 
метара кратних,затим изградња 
хладњаче за привремени смештај 
одстрељене дивљачи и опрема-
ње ловачког дома. Поред тога 
увек је добра организација лова 
на овим просторима а активности 
у ловишту су доведене на много 
већи и завидан ниво .  

Ловачко удружење „Врхови“ 
Сјеница, које газдује ловиштем 
„Царичин град“ које се простире 
на целокупној територији Општи-

не Сјеница, је велико удружење 
на површини 105.000 хектара,  али 
је мало по броју чланова. Ипак у 
задњих десет година забележен 
је тренд раста чланова, тако да је 

од 200 домаћих чланова у 
2010. години, повећан до 
преко 300 чланова у 2020. 
години, и у даљем је расту.  

Бројно стање дивљачи 
је у порасту, а повећана је 
и бројност срнеће дивља-
чии, па се размишља да 
уколико се испуни опти-
мални фонд крене са   од-
стрелом  што би било вео-
ма интересантно за дома-
ће ловце који до сада нису 

имали прилику да лове срнећу 
дивљач у свом ловишту .  

Веома активна сарадња је са 
МПШВ -Управом за шуме, те је 
кроз разне пројекте аплицира-
но  по разним основама, па је тако 
Ловачко удружење обезбеђивало 
један део средства из тог фонда 
за  изградњу хладњаче, прихрану 
дивљачи, куповину теренског во-
зила, и мониторинг дивљачи кроз 
камере и фотоклопке.  

У наредном периду се планира 
већа изградња ловно техничких 
обејката и већи удео у  прихрани 
дивљачи, као и интезивнија кон-
трола ловишта и смањење пре-
датора у ловишту, развој ловног 
туризма кроз привлачење ино-
страних ловаца на веома атракти-
ван лов на вука и групног лова на 
дивље свиње.

Малић Салихагић

ЛУ „Радиша Поштић“ Мрчајевци

Донета нова 
ловна основа

Прелепи Ловачки дом сјаји новим сјајем

Нермин Хаџифејзовић Нерко, 
председник ловаца Сјенице

Ловачко удружење „Радиша 
Поштић“ из Мрчајеваца, 

газдује ловиштем „Бресница“ по-
вршине 12.000 хектара и у свом 

чланству има 340 ловаца.

Ове године је донета ловна 
основа са роком важења до 31. 
марта 2031. године, по којој ће се 
планирати и реализовати радови 
у ловишту као и одстрели гајених 
врста дивљачи.
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ФАЗАНЕРИЈА ЗА ПОНОС И ДИКУ

У Ловачком удружењу „Каленић“ Белушић

у износу од 350 000 динара а де-
лом и из сопствених средстава.

Услед смањеног броја дивљег 
зеца повећан је „притисак“ на фа-
занску дивљач те је ова волијера 
омогућила прихват и узгој већег 
броја фазанске дивљачи а самим 
тим и веће уношење у ловиште, 
истиче  Миловановић. 

Иначе, Ловачко удружење ,,Ка-
ленић” из Белушића, које броји 
окoа 420 ловаца, редовно прати 
и учествује на конкурсима за до-
делу средстава за унапређење 
ловства па добри резултати не 
изостају.

Владимир Степановић

Ловачко удружење „Вожд 
-лов“ из Ракинца, са 

својих 165 ловаца, бележи још 
једну успешну сезону. Од ра-
дова у ловишту треба издво-
јити унос 600 комада фазанске 
дивљачи, подизање две висо-
ке чеке по свим стандардима 
струке и планирање набавке 
новог теренског возила које 
ће у великој мери помоћи 
раду удружења. 

По речима управника Го-
рана Брејића, зец се полако 
враћа јер иако се ловио само 
током једног изласка одстрел 
је удвостручен у односу на 
прошлу годину,а план готово 
испуњен. 

Одстрељено је и 14 срнда-
ћа од којих је један у бронза-
ној медаљи. 

Међутим, један од великих 
проблема са којим удружење 
тешко излази на крај је пове-
ћан број паса луталица којих у 
ловишту има све више, а разлог 
тога је специфичан положај ло-
вишта које се налази на рас-
крсници више магистралних 
путева и граници насељених 
места. Решење овог проблема 
тренутно је у разматрању.

Ловачко удружење ,,Кале-
нић” из Белушића, кроз 

своју вишедеценијску традици-
ју организованог лова, вредним 
и домаћинским газдовањем, са 
правом се свртстава у ред најор-
ганизованијих ловачких удруже-
ња на простору Шумадије и По-
моравља.

Богато ловиште и одлична 
инфраструктура сведоче о  пре-
даности и одговорности не само 
руководства  већ и свих ловаца, 
тако да се ово Ловачко удружење 
данас може подичити опремље-
ним Ловачким домом и и добро 
уређеном фазанеријом.

Поред старе волијере за при-
хват и узгој фазанских пилића, по-
вршине 1.150 квадратних метара, 
2020. године изграђена је и нова 
волијера од 650 квадрата.

Према речима председника 
удружења Душана Миловановића, 
нова волијера изграђена је делом 
из средстава добијених на основу 
конкурса Министарства пољопри-
вреде, шумарства и водопривреде 

ЗЕЦ СЕ ПОЛАКО 
ВРАЋА

ЛУ „Вожд-лов“ Ракинац
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ЛОВИШТЕ ЈАВОРЈЕ КАО ПОСЛЕЊА 
ОАЗА

У Ловачком удружењу „Прибој“

Ловиште „Јаворје“, на терито-
рији општине Прибој, којим 

газдује ЛУ „Прибој“, једна је од по-
следњих природних оаза и прави 
рај за бројне атрактивне животињ-
ске врсте.

Последњих година, у ловишту 
је регистрована мини-популација 
јелена европског, који се у потрази 
за идеалним стаништем из сусед-
них ловишта у која је вршена ре-
интродукција обрео у прибојском 
ловишту. Обрео...и задржао. 

Свеприсутно повећање бројно-
сти популације дивље свиње и ср-
неће дивљачи и сталан рад овда-
шњих ловаца на њиховом гајењу 
и заштити, утицао је на повећање 

бројности предатора, те је тако, 
осим повећања бројности вука и 
лисице, у ловишту „Јаворје“ данас 
присутан и шакал, иако му то није 
идеално и природно станиште. 

Посебно богатство ловишта 
„Јаворје“ чини присуство трајно 

заштићених врста дивљачи, мрког 
медведа, видре, лештарке и јаре-
бице камењарке. Пројекти везани 
за мониторинг популације медве-
да у претходним годинама дали су 
своје резултате, тако да је сада по-
пулација ове дивљачи у ловишту 
„Јаворје“ бројна и стабилна. Овој 
тврдњи у прилог иде и повећање 
обима штета од медведа, највише 
на пчелињацима мештана.

Као ретко које ловиште у Ср-
бији, „Јаворје“ се дичи разновр-
сношћу живог света и очуваном и 
чистом природом, а у појединим 
својим деловима скоро нетакну-
том дивљином. Ово је свакако бо-
гатство које надаље треба чувати и 
унапређивати.

У ЛУ „Поморавље – 
Плана“

МЛАДО РУКОВОДСТВО – ДОНОСИ 
ВЕЛИКЕ РЕЗУЛТАТЕ

Ловиштем « Врбица « газдује 
Ловачко удружење « Помо-

равље – Плана « из Велике Плане, 
на површини од 10.828 хектара.

На челу овог Ловачког удруже-
ња је млади тим, који својим 
амбицијама доноси велики 
напредак ловству у Великој 
Плани. Председник Ловачког 
удружењај е Велибор Станој-
ловић, и управник ловишта 
Марко Јовановић. Овде је и 
ловочувар који је свој живот 
посветио ловству и који за 
пар месеци одлази у пензију 
- Александар Николић Моша.

Успех ових младих људи је и 
велика подршка преко 200 ловаца 
овог Ловачког удружења, који се 
веома радо одазивају свим акција-
ма у ловишту.

Највећа занимљивост је и про-
јекат у ловишту који је подржан од 
стране Министарства пољопри-
вреде, шумарства и водопривреде 
за насељавање пољске јаребице 

из вештачке производње. 
Ове године је насељено 300 
јединки и очекујемо резулта-
те наредних година. 

Ловиште газдује јако ква-
литетним трофејним срнда-
ћима, а најактуелнија дивљач 
та лов код домаћих ловаца 
јесте фазан и зец.

                                                                                                                        
Дочек првих пољских јаребица у ловишту

Европски јелени у ловишту

Медвед је овде нашао станиште

Лов атрактивне дивљач
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РЕЗУЛТАТИ ВРЕДНИ ДИВЉЕЊА

ЛОВАЧКО УДРУЖЕЊЕ „КАРАЂОРЂЕ“ ТОПОЛА

ваца туриста у комерцијалном 
лову, где се овом приликом за-
хваљујемо на опет указаном по-
верењу и то гостима из Крушев-
ца, Чачка, Београда, Врчина, 
Лазаревца, Аранђеловца, Кра-
гујевца, као и нашим ловацима 
из Тополе.

Један од битних предуслова 
за богато ловиште свакако је 
и континуирана борба против 
криволова и ловокрађе, тако да 
ЛУ „Карађорђе“ на спречавању 
ових појава има изузетну сарад-
њу са полицијом.

На крају, следи закључак, да 
је захваљујући одличним ста-
нишним условима, планском 

и стручном газдовању, као и 
вишегодишњем уношењем је-
динки из вештачке производ-
ње и сопственог репро-центра 
„Звезда“, бројност популација 
ловостајем заштићених врста 
дивљачи у ловишту „Каменица“ 
је на завидном нивоу, о чему 
сведочи и овогодишњи плани-
рани план одстрела и његова 
100 одсто испуњеност реализа-
ције одстрела. 

Драгиша Ђорђевић

Контрола резултата сваког пуцња, 
треба да буде обавеза за сваког 

ловца. То је нормалан наставак акцији, 
која се састоји, ако треба у још једном 
пуцњу да би дивљач била усмрћена. Та-
ква контрола се огледа у три радње.

ПОСМАТРАЊЕ РЕАКЦИЈЕ ДИВЉАЧИ:

Ритање, јечање, стењање, савијање 
леђа, малаксалост или покушај устајања, 
бекство брзо или лагано. Начелно: Свако 
ненормално понашање у моменту пу-
цања или непосредно после њега. При 
томе треба имати у виду, и да ловци знају, 
да свиње врло мало или никако не реагу-
ју на пуцањ.

ПРОНАЛАЖЕЊЕ ЗНАКОВА НА МЕСТУ 
ПУЦАЊА:

После пажљивог обилажења места 
пуцања, ловац треба да тамо пронађе, по 
могућству траг кугле (запарана земља, 
огуљено дрво, поломљена грана, и дру-
го). Знаци да је дивљач рањена су: отпа-
ла длака, крв, кост, парче меса, стомачна 
садржина. Треба знати да са сигурним ра-
њавањем дивљачи одмах не почиње кр-
варење а неки пут врло мало и то после 
бекства дивљачи на извесно одстојање.

ПРОНАЛАЖЕЊЕ ЗНАКОВА НА ПРАВЦУ 
БЕКСТВА:

Ако је траг рањене дивљачи видљив, 
треба га пратити али не више од сто ме-
тара, да би се открили знаци крви. У од-
суству трага бекства дивљачи треба визу-
елно уцртати кругове све веће и веће и 
све то обићи. 

У сваком случају, када ова контрола 
покаже да има вероватноће, да је дивљач 
рањена, ловац треба да:

- остане миран и нарочито да избегне 
да се стушти или да пошаље псе на траг 
бекства дивљачи;

- не прати траг више од сто метара;
- иде са стране трага и не гази и не ра-

стура запажене знаке;
- добро обележи место дивљачи, које 

је било у моменту пуцања;
- место првог уоченог знака;
- правац бекства дивљачи, ломом др-

већа на трагу;
- и на крају што пре довести обученог 

пса ако је у вашој близини.
Милен Килибарда                                                                         

Ловачко удружење „Кара-
ђорђе“ из Тополе, газдује 

ловиштем „Каменица“, које се 
налази на делу територије оп-
штине Топола, у површини од 
26.852 хектара.

На основу добијених нових 
сагласности на планска доку-
мента, корисник ловишта газду-
је са ловостајем заштићених вр-
ста дивљачи и то: муфлон, срна, 
јелен лопатар, дивља свиња, 
зец, фазан, пољска јаребица и 
др.

Након успешно завршене 
ловне сезоне на срндаћа, у току 
је сезона ловна на дивљих сви-
ња и јесењи лов на ситну ди-
вљач зец - фазан.

Годишњи план газдовања ло-
виштем за ловну 2021/22. годи-
ну, у ловишту Каменица плани-
рани одстрел срдаћа од 100 је-
динки је испуњен у потпуности, 
а пресеком прегледа одстрела 
тренутно смо (крај новембра) 
испунили одстрел дивљих сви-
ња преко 50 одсто, зеца 100 од-
сто и фазана око 60 одсто.

И ове ловне године, имали 
смо изузетну посећеност ло-

ПОНАШАЊЕ 
СРНЕЋЕ ДИВЉАЧИ 

ПОСЛЕ ПУЦАЊА
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ЛОВЦИ ЈЕЖЕВИЦЕ 
ПРЕПОРОДИЛИ ЛОВИШТЕ

Поносни на 
остварено

У ловишту „Јежевичка река“, 
којим газдује ЛУ „Раде Јок-

сић“ из Јежевице, последњих 
неколико година, забележен је 
огроман помак у свим пословима 
везаним за газдовање. 

Јежевички ловци, на челу са 
неуморним председником Бран-
ком Иванежом, доајеном ловног 
стрељаштва у Србији, напросто су 
препородили своје невелико ло-
виште. Велики напор уложен је у 
гајење и заштиту дивљачи, а обим 
лова, као последица ових напора, 
значајно је порастао.

На пословима мониторинга 
дивљачи уложени су највећи на-
пори. Ловиште „Јежевичка река“ 
данас је стратешки покривено ка-
мерама-фотоклопкама које имају 
двојаку функцију – осматрање и 
праћење дивљачи, али и заштиту 
дивљачи од недозвољених начи-
на лова. 

Ловци Јежевице и околине да-
нас имају увид у сва дешавања у 
ловишту, у стање популација гаје-
них ловостајем заштићених врста 
дивљачи, и могу да се похвале 
тиме да криволова и ловокрађе 
уопште нема.

Поред камера за дивљач, у 
ловиште су инсталиране бројне 
хранилице за крупну и ситну ди-
вљач, солишта, али и високе чеке. 

На овај велики број хранилишта 
само у 2021. години ловци Јеже-
вице су изнели око 8.000 килогра-
ма зрнасте хране - кукуруза и око 
2.000 килограма осталих хранива, 
чиме одржавају добру кондицију 
дивљачи, али и завидну бројност 
и густину. 

Од 2020. године, у ловишту „Је-
жевичка река“ лови се срнећа ди-
вљач, а њена бројност, као и од-
стрелне квоте порасле су у 2021. 
По информацијама које стижу са 
терена, од стране ловаца и ловних 
радника из ЛУ „Раде Јоксић“,тек ће 
расти у наредним годинама.

Пораст бројности евиденти-
ран је и у популацији дивљих сви-
ња, а одстрелне квоте испуњене 
су већ у новембру, уз значајно 
побољшање начина организова-
ња лова, који је промовисао упра-
во председник Бранко Иванежа, 
чиме су добијени ефикаснији, али 
и вишеструко безбеднији ловови.       
О порасту бројности дивљих сви-
ња и срнеће дивљачи, нажалост, 
сведочи и све већи број штета од 
ове дивљачи на усевима широм 
ловишта и на овој дивљачи у са-
обраћају.

Ни ситна дивљач није забора-
вљена од јежевичких ловаца. У 
2020. години изграђена је савре-
мена волијера - прихватилиште за 
фазанску дивљач површине 1.000 
квадратних метара, уз помоћ 
средстава из Буџетског фонда за 
развој ловства Републике Србије, 
чиме се гарантује квалитет фаза-
на који се испуштају у ловиште.

Када се говори о популацији 
зеца, упркос високим ценама а 
малим расположивим средстви-
ма, ловци Јежевице не одустају од 
намера и напора да се у ловиште 

по сваку цену насели зец, ухваћен 
у дивљини или чак произведен у 
неком од бројних узгајалишта на 
територији централне Србије.

Ловачко удружење „Раде Јок-
сић“ наставља и са другим ак-
тивностима у ловству. Традиција 
ловног стрељаштва овде је дуга и 
плодоносна. Као резултат великог 
труда и залагања дошла је и титу-
ла победника Шумадијске лиге у 
ловном стрељаштву за 2021. го-
дину.

ЛУ „Раде Јоксић“ је, на осно-
ву свега наведеног, значајно по-
бољшало свој имиџ. У последњој 
години бележи пораст чланства, 
а своје поверење му поклањају 
и ловци из околних удружења. С 
тим у вези, само у 2021. години, 
ЛУ „Раде Јоксић“ је организовало 
полагање ловачког испита за чак 
213 (надамо се) будућих ловаца, 
чиме је апсолутни рекордер у 
оквирима Ловачког савеза Цен-
тралне Србије.

У наредном периоду, планира 
се набавка теренског возила за 
потребе стручне службе ЛУ „Раде 
Јоксић“, поново уз помоћ сред-
става из Буџетског фонда. Осим 
тога, планирано је да се систем 
који очигледно функционише 
не мења, већ само унапреди, те 
да ловци Јежевице и у наредних 
много година уживају у богатом 
ловишту и још богатијим.

Б.Б.
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ЛОВИШТЕ „ВРБАК“ – МАЛО ЈЕСТЕ АЛИ 
ЈЕ НАЈЛЕПШЕ

Ловачко удружење „Лапово“

Ловиште “ Врбак “ простире 
се на површини од 5.510 

хектара и спада у мања ловишта у 
Србији али и међу најлепшим ши-
ром Републике.

Ловиштем “ Врбак “ газдује Ло-
вачко удрузење “Лапово “ из Ла-
пова, које има два запослена лица 
и око 130 ловаца.

У „РОГОТУ“ ЛОВАЧКИ 
ИСПИТ ПОЛОЖИЛО 

84 ЛИЦА

У просторијама Ловачког 
удружења „Рогот“ из Ба-

точине, током 2021. године, 
одржано је – три теоријске 
обуке и три полагања ловачких 
испита. Ловачки  испит је успе-
шно положило 84 кандидата.

Оно што је јако битно у Ловач-
ком удружењу има доста младих 
ловаца као и бројнији ловачки 
подмладак.

Управни одбор броји седам 
чланова, а на челу је председник 
Милосав Милановић. Стручну 
службу чине два запослена лица 
и то: управник ловишта Жика Ми-
тровић и ловочувар Марко Јова-
новић.

Ово ловиште важи за јако чуве-
но ловиште са старом традицијом 
и са јако квалитетном трофејном 
вредношћу срнеће дивљачи, а од 
скоро у ловишту актуелан и лов 
црне дивљачи са високих – то-
плих чека.

Ловачко удружење поседује 
и полигон за лов дивљачи где се 

одвијају активности у  ловном ту-
ризму на фазанску дивљач и зеца.

Управа и Стручна служба има-
ју доста планова корисних за ово 
ловиште и надамо се да ће се исти 
и остварити.

М. Јовановић

Лов у историјском 
трајању КОСМАЈ – ЛОВАЧКО САБОРИШТЕ

У дугој и богатој историји 
ловства у Србији, лов на 

обронцима Космаја, сврстава се 
у ред највећих витешких ловова, 
где су на овим просторима лови-
ле многе крунисане главе али и 
водили се многи државнички раз-
говори.

Истражујући лов и ловство 
овог краја кроз векове, у коме 
данас доследно газдује Ловачко 
удружење „Варовнице“ из Мла-
деновца, дошао сам до многих 
историјских чињеница и подата-
ка, који снажно ткају и уписују ба-
штину лова.

Највеће ловове овде је органи-
зовао деспот Стефан Лазаревић, 
који је са дворском свитом и дру-
гим државницима овде боравио 
у многим ловови-
ма са збориштем у 
његовој задужби-
ни манастиру Па-
вловац, пре и по-
сле лова.

Зато, на тим 
историјским чиње-
ницама, прилика је 
да преко пет стоти-
на ловаца овог Ло-
вачког удружења, 

на челу са својим председником 
Бојаном Радовановићем и уз по-
дршку Ловачког савеза Србије и 
Ловачког савеза Централне Срби-

је, установе једну 
витешку ловачку 
м а н и ф е с т а ц и ј у, 
која ће часно поне-
ти признање и од-
личје „Деспот Сте-
фан Лазаревић“.

На част преци-
ма и понос потом-
цима.

Света Маџаревић
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Гости и домаћини, учесници Свечане академије 
поводом десетогодишњег јубилеја

Поводом овог десетогодишњег јубилеја објављена је 
фото-поставка о оснивању и успону ЛСЦС

На уласку у свечану салу сви гости примили су 
поклон за сећање на овај ловачки скуп

Многи гости свечаности стигли су из разних крајева
а Боривој Николић, из Румуније

Снимак сарадника за успомену: Томица Радосављевић, 
Урош Ђоковић и Бојан Радовановић

Заслужни појединци за развој ЛСЦС као и
све чланице примили су Јубиларну повељу

ФОТО СТРАНА



Свим ловцима, љубитељима природе
и пријатељима

ЖЕЛИМО СРЕЋНУ, ЗДРАВУ И УСПЕШНУ
2022. ГОДИНУ

Ваш Ловачки савез Централне Србије


